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Tämän tutkimuksen kohteena on lapsen 8kk ikäpisteessä mitatun temperamentin yhteys 18kk 

ikäpisteessä mitattuun sosioemotionaaliseen kompetenssiin sekä sosioemotionaalisiin vaikeuksiin. 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää varhaislapsuudessa arvioitujen laajojen 

temperamenttiulottuvuuksien (positiivinen reaktiivisuus ja itsesäätely) vaikutusta lapsen 

sosioemotionaalisen kompetenssiin kehittymiseen sekä negatiivisen reaktiivisuuden vaikutusta 

sosioemotionaaliseen yleisoireiluun. Tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen ensimmäinen osa 

koostuu lapsen sosiaalisen ja emotionaalisen kehityksen tarkastelusta sekä taitojen että vaikeuksien 

näkökulmasta. Toisessa osassa käsitellään temperamenttia kuvaavia lapsiorientoituneita taustateorioita 

sekä yksilöllisen temperamentin ilmenemistä sosiaalisessa ympäristössä. Teoriaosan viimeisessä 

luvussa syvennytään temperamentin ja sosioemotionaalisen kehityksen välisiin monisyisiin yhteyksiin, 

sekä aiheesta tehtyihin tutkimuksiin ja niiden tuloksiin.  

Tutkimuksen aineistona käytetään Turun yliopiston toteuttamaa Hyvän kasvun avaimet -

seurantatutkimuksen kyselyaineistoa, joka koostuu intensiiviryhmään kuuluvista Varsinais-Suomen 

sairaanhoitopiirin alueella tammikuun 2008 ja huhtikuun 2010 välillä syntyneistä lapsista (N=1827) ja 

heidän äideistään (N=1797). Tutkittavien lasten temperamenttia mitataan The infant behavior 

questionnaire – Revised short form -kyselyllä (IBQ-R). Lasten sosioemotionaalista kehitystä 

puolestaan mitataan Brief infant toddler social and emotional assessment -kyselyllä (BITSEA). 

Aineistoa käsitellään määrällisesti lineaarisen regressioanalyysin keinoin, ja tämän tutkimuksen 

määrällinen aineisto koostui lopulta 885 havaintoparista.  

Tutkimuksen tulosten mukaan laajojen temperamenttiulottuvuuksien (positiivinen reaktiivisuus ja 

itsesäätely) voidaan olettaa selittävän 12,5% sosioemotionaalisen kompetenssin vaihtelusta. 

Negatiivisen reaktiivisuuden voidaan puolestaan olettaa selittävän 6,4% sosioemotionaalisia 

vaikeuksia kartoittavien kokonaispisteiden vaihtelusta. 

 

Avainsanat: temperamentti, sosioemotionaalinen kehitys, sosioemotionaaliset vaikeudet,   

                     sosioemotionaalinen kompetenssi 
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1 Johdanto 

Lapsen sosioemotionaalinen kehitys tapahtuu yksilön sisäisten tekijöiden sekä 

ympäristötekijöiden jatkuvassa vuorovaikutuksessa (Määttä, Koivula, Huttunen, Paananen, 

Närhi, Savolainen & Laakso 2017, 7). Termi sosioemotionaalisuus on kaksoiskäsite, viitaten 

sekä yksilön sisäiseen tunne-elämään, että tämän sosiaalisessa kontekstissa tuottamaan 

toimintaan (Hirvensalo 2018, 28). Temperamentti taas kuvastaa lapsen luontaista ja 

sisäsyntyistä tapaa reagoida ympäristön tapahtumiin. Temperamenttia voidaan siis kuvata 

synnynnäiseksi taipumusten ja valmiuksien kokoelmaksi, joka varhaislapsuudesta lähtien 

ohjaa yksilön tapaa reagoida sekä käyttäytyä. (Buss & Plomin 1984, 85; Goldsmith ym. 1987, 

507; Mullola 2012, 2; Keltikangas-Järvinen 2006, 23) Viime vuosituhannen lopulta alkaen 

temperamentin ja sosioemotionaalisten vaikeuksien yhteys on alkanut enenevissä määrin 

kiinnostaa tutkijoita (Eisenberg ym. 2000, 1367). Temperamentin vaikutus lapsen 

sosioemotionaaliseen kehitykseen voi olla suoraa, jolloin tietyn temperamenttipiirteen (tai 

piirteiden yhdistelmän) voidaan todeta altistavan tietylle sosioemotionaalisen kehityksen 

lopputulemalle. Lukuisat tutkimukset ovat kuitenkin osoittaneet temperamentin ja sosiaalisen 

kehityksen välisen prosessin olevan usein edellä mainittua monisyisempi ilmiö, jolloin 

yksittäisen temperamenttiulottuvuuden näyttäytyminen riskitekijänä tapahtuu epäsuorasti tai 

vuorovaikutuksellisesti suhteessa lapsen kasvuympäristöön ja sen tarjoamaan tukeen sekä 

toiminnan mahdollisuuksiin. (Sanson, Hemphill, Yagmurlu & McClowry 2010, 284-285.)  

Suomalaisten lasten terveyden kehitys on viimeisten vuosikymmenien aikana ollut 

kansainvälisesti vertailtuna hyvää. Lasten terveyttä vaarantavat kuitenkin uudenlaiset uhat ja 

yksi näistä keskeisistä uhista on psykososiaaliset oireet. (Hakulinen-Viitanen, Pelkonen & 

Haapakorva 2005, 21.) Vuorovaikutustaidot, sekä kyky ymmärtää muita ja ilmaista itseään, 

vaikuttavat merkittävästi yksilön hyvinvointiin ja toimintakykyyn luoden tärkeän perustan 

myös terveen ja tasapainoisen identiteetin kehittymiselle (Määttä ym. 2017, 5). Länsimaisissa 

yhteiskunnissa jopa 20% lapsista kärsii mielenterveyden vaikeuksista. Näistä vaikeuksista 

suurin osa koostuu erilaisista tunnetason häiriöistä, kuten ahdistuneisuudesta, pelokkuudesta 

ja masennuksesta. (Cooper 2011, 71; Poulou 2015, 225.) Sekä ulospäin suuntautuvan 

käyttäytymisen että tunne-elämän vaikeudet liittyvät aina kiinteästi siihen sosiaaliseen 

kontekstiin, jossa ne esiintyvät. Vaikeuksia tulkitaan kulttuuristen linssien” läpi, ja 

sopeutumaton tai poikkeava tapa käyttäytyä määrittyy kulloistenkin kulttuuristen uskomusten 

ja ideologisten näkökulmien mukaan. (Winzer 2005, 23.) Sosiaalisten- ja 



6 
 

vuorovaikutustaitojen sekä kulttuurisen osaamisen merkitys on nyky-yhteiskunnassa 

korostunut (Määttä ym. 2017, 5), jonka vuoksi sosioemotionaalisten vaikeuksien varhainen 

tunnistaminen ja sitä seuraavat interventiot ovat yli kulttuurirajojen nousevia päämääriä 

(Haapsamo 2012, 27). 

Tässä pro gradu - tutkielmassa tutkitaan laajojen temperamenttiulottuvuuksien yhteyttä 

taaperoiässä esiintyviin sosiaalisiin ja emotionaalisiin viiveisiin sekä sosioemotionaalisen 

kompetenssin kehittymiseen. Vertailevalle kvantitatiiviselle tutkimukselle tyypillisesti, 

luodaan aiempaan tutkimustietoon nojaten tutkielman hypoteesit, joiden avulla etsitään 

ratkaisua tutkimusongelmaan. Luotuja hypoteeseja testataan lineaarisen regressioanalyysin 

avulla, jonka perusteella hypoteesit joko hyväksytään tai hylätään. Tutkielman aineistona 

käytetään Turun yliopiston toteuttaman Hyvän kasvun avaimet -seurantatutkimuksen 

kyselyaineistoa. Aineisto koostuu tammikuun 2008 ja huhtikuun 2010 välisenä aikana 

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirin alueella syntyneistä intensiiviseen seurantaryhmään 

kuuluneista lapsista (n=1827) sekä heidän äideistään (n=1797).  
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2 Lapsen sosiaalinen ja emotionaalinen kehitys 

Hirsjärven (1983, 78) mukaan kehitys on samaan suuntaan etenevää prosessinomaista 

asteittaista muutosta toiminnassa. Varhaislapsuudessa, kuten myös myöhemmissä vaiheissa, 

lapsen aivojen kehitystä ohjaa geneettisesti määräytynyt järjestys. Tästä syystä lapset ympäri 

maailman saavuttavat yleisellä tasolla tarkasteltuna samat kehityksen ja kypsymisen 

virstanpylväät. Geenit siis ohjaavat lapset neuraalista kehitystä, mutta samanaikaisesti 

ympäristötekijät muovaavat merkittävällä tavalla kehityksen laatua. (O’Shea 2004, 3.) Lapsen 

suotuisaa kehitystä tarkasteltaessa tärkeimpänä sosiaalisten, emotionaalisten ja tiedollisten 

kokemusten välittäjänä ja suodattaja etenkin varhaislapsuudessa toimii perhe (Nurmi, 

Ahonen, Lyytinen, Lyytinen, Pulkkinen & Ruoppila 2014, 72).  Tässä luvussa lapsen 

kehitystä ja taitoja tarkastellaan sekä sosiaalisesta, että emotionaalisesta perspektiivistä, 

edeten kohti sosioemotionaalisuuden kaksoiskäsitettä ja siihen liittyviä ikäkausiin sidottuja 

kehitysaskelia. Sosioemotionaalisen kehityksen määrittelyn jälkeen pureudutaan 

sosioemotionaalisen kompetenssin käsitteeseen. Viimeisessä alaluvussa syvennytään sen 

sijaan sosioemotionaalisiin vaikeuksiin. 

2.1 Sosiaalinen kehitys ja sosiaaliset taidot 

Arkikielessä sosiaalisuudella viitataan henkilön seurallisuuteen ja 

ulospäinsuuntautuneisuuteen (Hirvensalo 2018, 28). Sosiaalisuutta voidaan tarkastella 

synnynnäisenä temperamenttipiirteenä, mutta puhuja voi viitata sosiaalisuudella myös 

sosiaalisiin taitoihin. (Keltikangas-Järvinen 2010, 17.) Sosiaaliset taidot ovat valmiuksia, 

joiden avulla lapsi kykenee arkipäivän tilanteissa ratkaisemaan ongelmia sekä saavuttamaan 

henkilökohtaisia päämääriään sovinnollisesti (Nurmi ym. 2014, 61). Lapsen sosiaalisuus voi 

edesauttaa sosiaalisten taitojen kehittymistä, mutta luontainen sosiaalisuus ei ole sosiaalisten 

taitojen saavuttamisen edellytys. Sosiaaliset taidot eivät siis vaadi pohjakseen mitään tiettyä 

temperamenttirakennetta, vaan ne opitaan sosiokulttuurisesti kokemusten ja kasvatuksen 

kautta. (Keltikangas-Järvinen 2010, 18.) Sosiaalista kehitystä tarkastellaankin yhdessä 

toimimisen ja tekemisen näkökulmasta. Sosiaalinen kasvu on ympäristön kanssa 

vuorovaikutuksessa tapahtuva elinikäinen prosessi, jossa kehitys ja oppiminen tapahtuvat 

ihmisten välisessä sosiaalisessa kontekstissa. (Pihlaja 2018, 147.) 
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Vaikka synnynnäisen temperamentin ei katsota määrittelevän lapsen sosiaalisten taitojen 

kehitystä, luontainen sosiaalisuus vaikuttaa jo hyvin varhain merkittävällä tavalla siihen, 

miten ympäristö lapseen suhtautuu ja minkälaista palautetta lapsi ympäristöltään saa 

(Keltikangas-Järvinen 2010, 37). Lapsen varhainen sosiaalinen suuntautuminen kirvoittaa 

aikuisissa vaistonvaraista vanhemmuutta, joka muuttaa aikuisen käyttäytymistä ja puhetapaa 

vuorovaikutukselle otolliseksi (Nurmi ym. 2014). Sosiaalinen lapsi kylpee ihastelussa, 

kehuissa ja kannustuksessa, saaden ympäristöltään omalle kehitykselleen monessa mielessä 

optimaalista palautetta (Keltikangas-Järvinen 2010, 37).  

Sosiaalinen kehitys ja sosiaalisten taitojen oppiminen ovat yhteydessä myös lapsen 

kognitiiviseen kehitykseen.  Tätä yhteyttä luonnehtii sosiaalisen kognition käsite, joka 

voidaan määritellä tavaksi tulkita, analysoida, muistaa ja käyttää informaatiota sosiaalisesta 

maailmasta. Kognitiiviset prosessit määrittävät osaltaan sosiaalisen vuorovaikutuksen 

luonnetta ja toimivat näin sosiaalisen kasvun välittäjinä, kun samaan aikaan sosiaalinen 

käyttäytyminen taas vaikuttaa ihmisen kognitiiviseen kasvuun. (Pihlaja 2018, 148.)    

2.2 Emotionaalinen kehitys ja emotionaaliset taidot 

Emootiot eli tunteet vaikuttavat yksilön hyvinvointiin ja toimintakykyyn elämän kaikilla osa-

alueilla läpi elämänkaaren (Juujärvi & Nummenmaa 2004, 60).  Ne ovat merkittävässä 

asemassa ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa, auttaen yksilöä suuntaamaan huomiotaan ja 

adaptoitumaan ympäristössä tapahtuviin muutoksiin (Nurmi ym. 2014, 115). Emootio viittaa 

sekä ympäristön erilaisia tunteita aikaansaaviin ominaisuuksiin, että kokonaisvaltaiseen 

muutokseen ihmisen kognitiivisessa ja neurofysiologisessa toiminnassa sekä motorisessa 

käyttäytymisessä (Juujärvi & Nummenmaa 2004, 59). Tunteilla on ihmiselle 

kokemusperäinen merkitys; ihmisen taipumus toimia tietyissä tilanteissa vaikuttaa siihen 

millaisena kokemuksena hän tilanteen kokee, sekä siihen, miten hän motivoituu tilanteessa 

toimimaan. (Eisenberg, Hofer & Vaughan 2006, 287).           

Lapsuuden emotionaalinen kehitys liittyy tunteiden tunnistamiseen, ilmaisuun ja tulkintaan. 

Tunteet auttavat lasta hahmottamaan, määrittämään ja tunnistamaan omaa itseään sekä 

persoonaansa, asettaen raamit lapsen sensitiivisyydelle sekä vastaanottavaisuudelle. 

Varhaislapsuudessa tunteilla on lisäksi motivaatioon liittyvä kommunikatiivinen tehtävä, 

jossa tunteet motivoivat lasta joko lähestymään toista ihmistä/tilannetta tai vaihtoehtoisesti 

vetäytymään toisesta ihmisestä/tilanteesta (Pihlaja 2018, 143). Riittävän tasapainoinen tunne-
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elämän kehitys toimii edellytyksenä muiden persoonallisuuden alueiden vakaalle 

kehittymiselle (Hirvensalo 2018, 34).  

2.3 Sosioemotionaalinen kehitys 

Sosioemotionaalisuus on kaksoiskäsite, jossa nivoutuu yhteen sekä ihmisen sisäinen tunne-

elämä, että tämän sosiaalisessa kontekstissa tuottama toiminta (Hirvensalo 2018, 28). 

Sosioemotionaalinen kehitys viittaa lapsen sosiaalisten- ja tunnetaitojen karttumiseen, jonka 

ansiosta lapsi kykenee toimimaan suotuisasti sosiaalisissa tilanteissa sekä rakentamaan 

mieleisiä ja palkitsevia ihmissuhteita (Zarra-Nezhad 2017, 13). Varhaislapsuudessa tapahtuva 

sosioemotionaalinen kehitys ja oppiminen toimivat pohjana uusille kokemuksille ja uuden 

oppimiselle, ollen yhteydessä myös kognitiiviseen ja akateemiseen kehitykseen (Pihlaja 2018, 

142).  

Lapsen sosiaaliseen ja emotionaaliseen kehitykseen vaikuttavat sekä sisäiset- että 

ympäristötekijät. Sisäisistä tekijöistä lapsen temperamentti ja informaation prosessointikyky 

vaikuttavat mm. lapsen impulsiivisuuteen ja kykyyn inhiboida sekä omista ajatuksista 

nousevia että ulkoa tulevia ärsykkeitä. (Määttä, Koivula, Huttunen, Paananen, Närhi, 

Savolainen & Laakso 2017, 7.) Myös neurobiologisilla kehitysedellytyksillä, kuten 

kielellisten taitojen omaksumisvalmiudella on merkittävä vaikutus sosioemotionaaliseen 

kehitykseen. (Määttä ym. 2017, 7.) Ympäristötekijöiden näkökulmasta tarkasteltaessa suurin 

vaikutus lapsen sosioemotionaalisen kehitykseen on vanhempien ja muiden kasvattajien 

kasvatustavalla sekä sillä, millaisia oppimismahdollisuuksia lapselle tarjoutuu (Määttä ym. 

2017, 7). Pihlaja (2018, 149) korostaakin lapsen sosioemotionaalista kehitystä suojaavina tai 

uhkaavina ympäristötekijöinä lapsen lähiympäristöä, kuten perhettä ja varhaiskasvatusta, sekä 

näiden tarjoamaa emotionaalista- ja sosiaalista tukea.     

Seuraavissa alaluvuissa lapsen sosioemotionaalista kehitystä tarkastellaan vauvaiän, 

taaperoiän sekä keskilapsuuden näkökulmista. Sosioemotionaalinen kehitys 

varhaislapsuudessa ei kuitenkaan ole tasaista ja suoraviivaista (Campbell ym. 2016, 20), ja 

tiettyihin ikäkausiin sidotut kehityksen askeleet ovat pikemminkin suuntaa antavia. Tässä 

tutkielmassa vauvaikä käsittää lapsen kehityksen ensimmäistä elinvuotta ja taaperoikä 

ikävuosia 1-3. Keskilapsuutta koskeva luku sen sijaan paneutuu esi- ja alakouluikäisten 

sosioemotionaaliseen kehitykseen, jota leimaa sosiaalisen toimintaympäristön laajeneminen, 

ja sen mukanaan tuomat haasteet ja mahdollisuudet. 
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2.3.1 Vauvaikä 

Pieni vauva tutustuu maailmaan kosketuksen, näön, kuulon, makujen ja hajujen avulla 

(O’Shea 2004, 3). Vauvan ilmaisut ovat aluksi pääasiassa fysiologisesta tyytymättömyydestä 

aiheutuneita refleksejä, mutta vähitellen sekä lapsen itsensä, että ympäristön vaikutuksesta, 

emootioiden ilmaiseminen alkaa muuttua reflektiiviseksi. (Hintikka 2016, 20; Webster‐

Stratton 2003, 286‐287.) Vauvan ensimmäinen käsitys sosiaalisesta ja emotionaalisesta 

yhteydestä syntyy siitä, miten häntä kosketaan ja pidellään, millaisella äänensävyllä hänelle 

puhutaan ja minkälaisia ilmeitä hoivaajan kasvoilla on hänestä huolehtiessaan. Kun vauva 

kokee, että hänen tarpeisiinsa vastataan, hän alkaa vähitellen luottaa häntä hoivaavaan 

aikuiseen. Varhainen tunne luottamuksesta on ensiarvoisen tärkeä, luoden lapselle 

hedelmällisen kasvualustan positiivisten ihmissuhteiden rakentamiseen koko loppuelämän 

ajaksi. (O’Shea 2004, 3.) Luottamus omaan ensisijaiseen hoitajaan liittyy myös 

kiintymyssuhteen syntyyn. Turvallisen kiintymyssuhteen kannalta on oleellista, että vanhempi 

vastaa lapsen positiivisiin ja negatiivisiin emotionaalisiin ilmaisuihin myönteisesti (Hintikka 

2016, 20). Turvallinen kiintymyssuhde on lapsen turvallisuuden tunteen, itseluottamuksen, 

itsesäätelyn ja sosiaalisten taitojen ensisijainen alkulähde. (Hintikka 2016, 20 ; O’Shea 2004, 

4.) Varhaisissa ihmissuhteissa opitut mallit turvasta, läheisyydestä ja omasta arvosta 

vaikuttavat lapsen kykyyn vastata kehityshaasteisiin ja toimia uusissa tilanteissa (Nurmi ym. 

2014, 35).           

Kommunikoinnin ja kielellisten taitojen varhainen pohja lepää vauvan tavassa ”puhua”. 

Vauvan kujertelu ja jokeltelu virittää aikuisen puhetapaa, aikuisen nostaessa äänenkorkeuttaan 

ja samalla hidastaessaan puhettaan. Puheen rytmin hidastuminen ja äänen korkeuden nousu 

auttavat vauvaa sekä erottamaan hänelle suunnatun puheen ympäristön muista äänistä, että 

seuraamaan puheen ja sanojen etenemistä jo ennen sanoihin liittyvän merkityksen 

ymmärtämistä. (O’Shea 2004, 4.) Tämän kaltainen kommunikointi ilmentää vaistonvaraista 

eli intuitiivista vanhemmuutta, joka edistää lapsen oppimista sekä kykyä hahmottaa pysyviä 

piirteitä ympäristössään. Vuorovaikutus aikuisten kanssa opettaa lapselle, miten hän voi saada 

huomiota, lohtua ja turvaa. (Nurmi ym. 2014, 35.) 
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2.3.2 Taaperoikä 

Yleisen käsityksen mukaan taaperovaihe alkaa noin vuoden ikäisenä, ja käsittää lapsen 

kehityksen vaiheet noin kolmeen ikävuoteen saakka (O’Shea 2004, 4; Edwards & Liu 2002, 

45). Tarkan iän määrittelyn sijaan, taaperoiden kohdalla tarkoituksenmukaisempaa on 

tarkastella ikävaiheeseen kuuluvia kehitystehtäviä, joita ovat muun muassa käveleminen, 

puhuminen, yksinkertaisten ongelmien ratkaiseminen sekä toisiin samaistuminen (O’Shea 

2004, 5).  

Taapero-ikäisen lapsen sosiaalista ja emotionaalista kehitystä luonnehtii tarve tehdä asioita 

itsenäisesti. Tämä näkyy muun muassa yksinkertaisten arjen toimintojen, kuten pukemisen ja 

syömisen, sekä leikin itsenäistymisenä. (O’Shea 2004, 5; Edwards & Liu 2002, 47). 

Leikkikontekstissa taaperoikäisen lapsen sosiaalisina taitoina pidetään yhdessä juoksemista, 

kotileikkejä ja toisen lapsen kutsumista yhteisen tekemisen pariin esimerkiksi hymyn avulla 

(Pihlaja 2018, 148). Myös minäkuvan kehittyminen, alkeellinen itsereflektio, tunteiden 

säätely, impulssikontrolli, moraalinen tietoisuus ja kyky osoittaa empatiaa toisen ahdinkoa tai 

surua kohtaan kuuluvat taaperovaiheen kehitystehtäviin (Edwards & Liu 2002, 64).  

Prosessia, joka ylläpitää, parantaa tai vaimentaa tunnetilojen esiintuloa sekä kognitiivisia- ja 

toiminnan taipumuksia, kutsutaan tunteiden säätelyksi (Izard ym. 2011, 45-44; Pihlaja 2019, 

159). Pienen lapsen kyky säädellä omia tunteitaan on yhteydessä positiivisiin 

vertaissuhteisiin, prososiaaliseen käyttäytymiseen sekä vähäisempiin käytösongelmiin (Stifter, 

Dollar & Cipriano 2011, 266). Tunteiden säätelyn keskeisenä osana pidetään emotionaalista 

tietoa. Emotionaalinen tieto on ilmaisujen ja tunteiden ymmärrystä, sekä kykyä erotella eri 

tunteita toisistaan. Emotionaalinen tieto auttaa lasta tunnistamaan sekä omia että toisten 

tunteita. Merkittävää osaa tässä kehityskulussa näyttelee myös lapsen kielenkehitys. (Izard 

ym. 2011, 45-44; Pihlaja 2019, 159.)  

Tunteiden säätelyn lisäksi lapsen terveen sosioemotionaalisen kehityksen virstanpylväänä 

voidaan pitää empatian eli myötätunnon kehittymistä, sillä juuri empatiaan kiteytyy monia 

sosiaalisessa kanssakäymisessä tarvittavia emotionaalista kehitystä ilmentäviä taitoja (Pihlaja 

2018, 145-146). Empatia nähdään prososiaalisen ja moraalisen käyttäytymisen esiasteena, 

joka ehkäisee myös aggressiivista käyttäytymistä (Eisenberg & Miller 1987; Panfile & Laible 

2012). Pihlajan (2018, 145) mukaan tunteiden ja empatian kehitys rakentuu lapselle 

portaittain vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa. Taaperoiässä tapahtuva empatiakyvyn 

kehittyminen liittyy lapselle kehittyvään alkeellisen kykyyn arvioida omaa toimintaansa 
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suhteessa ympäristön odotuksiin. Vähitellen lapsi siis alkaa arvioida oman toimintansa 

lopputulosta, ja sitä, miten hän on pystynyt toiminnallaan vastaamaan esimerkiksi 

vanhempien asettamaan pyyntöön tai käskyyn. Alkeellinen moraalinen vaisto voi herättää 

lapsessa ahdistusta ja hämmennystä esimerkiksi tilanteissa, joissa toista ihmistä on loukattu 

tai tärkeitä sääntöjä rikottu. Kolmeen ikävuoteen mennessä ahdistuneisuuden ja 

hämmennyksen tunteet alkavat saada eriytyneempiä muotoja, kuten syyllisyys, häpeä, ylpeys 

ja empatian kokeminen. (Edwards & Liu 2002, 55-58; Keltner, Oatley & Jenkins 2014, 190. 

2.3.3 Varhaislapsuudesta keskilapsuuteen 

Varhaislapsuudesta keskilapsuuteen siirryttäessä lapsi alkaa vähitellen siirtyä kotipiiristä 

esikoulun ja koulun kaltaisiin laaja-alaisempiin sosiaalisiin konteksteihin, jotka vaikuttavat 

lapsen kognitiiviseen sekä sosioemotionaaliseen kehitykseen (Nurmi ym. 2014, 78).  

Sosioemotionaalisen kehityksen näkökulmasta tämän ajanjakson tärkeimpiin tekijöihin 

kuuluukin lapsen sosiaalisen verkoston laajentuminen (Collins, Madsen & Susman-Stillman 

2002, 76).  

Keskilapsuudessa lapsen näkemys itsestään muuttuu vakaammaksi ja 

kokonaisvaltaisemmaksi. Tämä muutos kasvattaa osaltaan lapsen kykyä ymmärtää 

kulttuurisia normeja ja odotuksia. Minäkuvan vahvistuminen ja selkeytyminen mahdollistaa 

myös itsekontrollissa ja itsesäätelyssä tapahtuvan kehityksen. (Collins ym. 2002, 78.) 

Itsesäätelyä määritellään tutkimuskirjallisuudessa usealla eri tavalla, ja käsitettä voidaan 

myös lähestyä monista eri näkökulmista (Närhi ym. 2019, 350; Pihlaja 2018, 158). 

Itsesäätelyä voidaan kuvata yksilön kyvyksi hallita omia tunteita ja käyttäytymistä, sekä 

suunnata huomiotaan ympäristön edellytyksien mukaisella tavalla (Campbell ym. 2016, 32).  

Hoffmanin ja kumppaneiden mukaan onnistuntunut itsesäätely edellyttää kolmea päätekijää: 

(1) ajattelun, tunteiden sekä käytöksen tasoa ja tavoitetta, jota yksilö kykenee säätelemään, (2) 

riittävää motivaatiota ponnistella kohti tavoitetta sekä (3) kapasiteettia saavuttaa tavoite 

esteistä ja kilpailevista houkutuksista huolimatta (Hoffman, Schmeichel & Baddeley 2012, 

174; Närhi ym. 2019, 350). Nämä taidot näyttelevät merkittävää osaa yksilön sosiaalisessa ja 

akateemisessa menestyksessä myöhemmin elämässä (Campbell ym. 2016, 32). 

Viisivuotiaasta alkaen lapset alkavat kokea yhä enenevissä määriin läheisyyttä ja 

kumppanuutta vertaisiinsa (Collins, Madsen & Susman-Stillman 2002, 76). Lapsen kyky 

ymmärtää sekä omaa että muiden toimintaa, vaikuttaa vertaisten kanssa tapahtuvaan leikkiin, 

vertaisryhmään sisäänpääsyyn sekä kykyyn ratkaista ristiriitatilanteita. Taito havainnoida ja 
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tulkita ihmisten välisiä sosiaalisia tilanteita kehittyy yhdessä kognitiivisten taitojen kanssa. 

(Cillessen & Bellmore 2010, 457-458.) Erilaisissa rooli- ja sääntöleikeissä lapset 

harjoittelevatkin tulevan koulutyöskentelyn kannalta tärkeitä yhteistoiminta- ja 

vuorovaikutustaitoja (Nurmi ym.2014, 69). Viisivuotias lapsi kykenee leikkimään toisten 

lasten kanssa pienryhmässä pitkiäkin aikoja, ja keskeisiä sosiaalisia taitoja ovat neuvottelu, 

vuorottelu sekä kyky odottaa omien toiveiden ja halujen täyttymistä (Pihlaja 2018, 148). 

Näiden sosiaalisten taitojen omaaminen vaatii lapselta myös kykyä säädellä omia tunteitaan 

sosiaalisen leikin tiimellyksessä (Denham ym. 2010, 472).  

Tunteiden säätelyn optimaalinen kehittyminen keskilapsuudessa vaatii aikuisen tukea. Lasta 

ohjaavan aikuisen tuki ja esimerkki tunteiden tunnistamisessa ja ilmaisemisessa, siirtyvät 

lapsen itsenäisiin tunteiden säätelyn yrityksiin. Vähitellen lapsi alkaa tunnistaa 

säätelypyrkimyksien yhteyden tunteissa tapahtuviin muutoksiin, ja lopulta lapselle kehittyy 

kyky valita joustavasti kullekin kontekstille tarkoituksenmukainen tapa toimia. (Denham ym. 

2010, 475.)  

Lapsen kasvun myötä lisääntyvä emotionaalinen tieto luo lapselle lisää mahdollisuuksia 

säädellä ja käsitellä omia tunnetilojaan. (Pihlaja 2018, 159.) Emotionaalisen tiedon 

lisääntyminen esikouluikäisillä lapsilla ilmenee tunteiden moniselitteisyyden havaitsemisena. 

Pelkän tunteiden tunnistamisen sijaan lapset alkavat vähitellen ymmärtää tunteiden ilmaisuun 

liittyviä normeja, sekä tunteiden samanaikaisuutta ja ristiriitaisuutta. Kouluiässä 

emotionaalisen tiedon ymmärrys kehittyy harppoen. Oivallus siitä, että erilaiset tapahtumat 

aiheuttavat erilaisia tunteita eri ihmisissä, viestii lapsen kyvystä ymmärtää ihmisen 

persoonallisuuden perustavanlaatuista vaikutusta emotionaalisten reaktioiden syntyyn. 

(Denham ym. 2010, 477.)  

2.4 Sosioemotionaalinen kompetenssi 

Sosioemotionaalisen kompetenssin kehittymistä voidaan kuvata prosessiksi, jossa lapsi 

saavuttaa joukon toisiinsa liittyviä taitoja, jotka merkittävällä tavalla edesauttavat tämän 

sopeutumista sekä päiväkoti- että kouluympäristöön (Campbell ym. 2016, 19; Rhoades, 

Greenberg & Domitrovich 2009, 310). Taitojen saavuttamisen perustana toimii lapsen 

varhainen kasvuympäristö (Poikkeus 2019, 182). Bronfenbrenner korostaa 

sosioemotionaalisten taitojen oppimisen näyttämönä arjen vuorovaikutusta myös 

päiväkodissa, koulussa ja vapaa-ajan harrastuksissa (Bronfenbrenner 2002; Rytkönen 2014).  
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Sosiaalisen ja emotionaalisen kompetenssin erottelu on mutkikasta, koska lähestulkoon 

kaikkeen sosiaaliseen vuorovaikutukseen sisältyy myös emotionaalisia kokemuksia sekä 

tunteiden ilmaisemista, ymmärtämistä ja säätelyä (Denham & Burton 2003, 13-14; Pursiainen 

2018, 18). Tutkimuskirjallisuudessa sosioemotionaalinen kompetenssi määritellään 

tyypillisesti laajaksi kategoriaksi, joka pitää sisällään joukon tarkemmin määriteltyjä taitoja. 

Käsitteen määrittely ei ole suoraviivaista ja tutkijoiden välillä on eroavaisuuksia siinä, mitä 

taitoja ja osa-alueita sosioemotionaaliseen kompetenssiin nähdään sisältyvän. (Campbell ym. 

2016, 19.) Lavean määritelmän mukaan sosioemotionaalinen kompetenssi rakentuu 

tunnetaidoista ja sosiaalisista taidoista. Tunnetaitoihin kuuluvat muun muassa tunteiden 

tunnistaminen ja nimeäminen, sekä niiden ilmaiseminen ja säätely. Sosiaalisissa taidoissa taas 

korostuu vuorovaikutus, ja näiden taitojen ensisijaisena pyrkimyksenä voidaankin pitää 

myönteisten sosiaalisten tavoitteiden saavuttamista ja ihmisten välisen vuorovaikutuksen 

parantamista. (Hintikka 2016,19.)  

Seuraavaksi esitellään Yhdysvalloissa toimivan tutkijakollaboraation synnyttämän CASEL – 

hankkeen (Collaborative for Academic, Social and Emotional Learning) sosioemotionaalista 

kompetenssia koskeva viiden kehitystehtävän malli. Malli pitää sisällään tietoja, taitoja ja 

asenteita, jotka käsittävät niin yksilön sisäistä, yksilöiden välistä, kuin yksilön kognitiivistakin 

kompetenssia. (Durlak 2015, 5-6.)  

Nämä viisi kehitystehtävää ovat: 

1. Itsetietoisuus ja reflektiotaidot (kyky tunnistaa omia tunteita, arvoja ja 

tavoitteita, kyky havainnoida ja arvioida omaa käyttäytymistä sekä 

realistinen käsitys omista kyvyistä tuottaa vaaditunlaista toimintaa) 

2. Itsesäätelytaidot (kyky säädellä omia tunteita ja käyttäytymistä, esim. 

impulssikontrolli, stressinsäätely, päämäärien asettaminen ja niitä kohti 

pyrkiminen) 

3. Sosiaalinen tietoisuus (kyky tuntea ja osoittaa empatiaa sekä tunnistaa ja 

ymmärtää toisten tunteita, kyky ymmärtää erilaisuutta ja käyttäytymisen 

sosiaalisia normeja) 

4. Ihmissuhdetaidot (kyky luoda ja ylläpitää tasapainoisia sosiaalisia suhteita, 

kyky tehdä yhteistyötä ja toimia rakentavasti konfliktitilanteissa) 



15 
 

5. Vastuullinen päätöksenteko (kyky tehdä rakentavia omaa vuorovaikututusta 

ja käyttäytymistä koskevia päätöksiä, sekä kyky arvioida oman toiminnan 

seurauksia) 

(Durlak 2015, 6-7; Weissberg ym. 2015, 6-7) 

Osa-alueista itsetietoisuus ja reflektiotaidot sekä itsesäätelytaidot ovat oman toiminnan 

säätelyyn liittyviä elementtejä. Sosiaalinen tietoisuus ja ihmissuhdetaidot liittyvät niihin 

tekijöihin, joiden avulla voidaan kehittää yhteistä toimintaa. Vastuullinen päätöksenteko taas 

voi sisältää sosioemotionaalisen oppimisen osa-alueita sekä oman toiminnan, että yhteisen 

toiminnan säätelyn elementeistä. (Talvio & Klemola 2017, 15.)  

Cambellin ja kumppaneiden malli (ks. kuvio 1) sisältää pitkälle samoja osatekijöitä edellä 

mainitun viiden kehitystehtävän-mallin kanssa. He kuitenkin jakavat sosioemotionaalisen 

kompetenssin kolmeen pääkategoriaan: kognitiiviseen, sosiaaliseen ja emotionaaliseen 

taitoalueeseen. (Campbell ym. 2016, 19.)                          

 

Kuvio 1. Sosioemotionaalisen kompetenssin luokat vapaasti suomennettuna (Campbell 2016, 20) 

 

Jotta lapsi on sosiaalisesti kompetentti, hänen tulee Campbellin ja kumppaneiden mukaan 

omata kyky rakentaa positiivisia suhteita toisiin, rinnastaa omaa toimintaa ja tunteita 

suhteessa sosiaalisiin kumppaneihin sekä tunnistaa ja säädellä tunteitaan ja käyttäytymistään 

sosiaalisissa vuorovaikutustilanteissa. Emotionaalista kompetenssia sen sijaan luonnehtii taito 

Kognitiivinen 
taitoalue

Sosiaalinen 
taitoalue
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sosiaalisten vihjeiden 
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tunteiden ilmaisu ja 

tunnistaminen, tunteiden ja 

käyttäytymisen säätely, 

kyky ymmärtää toisten 

tunteita 

 

tavoitteiden asettaminen, oman 

toiminnan suunnittelu ja ohjaus, 

tarkkaavaisuuden suuntaaminen ja 

siirtäminen, muisti 
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ilmentää tunteiden kirjoa tarkoituksenmukaisella tavalla, kyky ymmärtää omia ja toisten 

tunteita sekä taito säädellä omien tunteiden ilmaisua tilanteen niin edellyttäessä. Kognitiivisen 

taitoalueen ydin taas liittyy tässä mallissa vahvasti yksilön kykyyn ohjata omaa toimintaansa, 

kuten asettaa päämääriä, suunnitella ja järjestää omaa toimintaansa, säädellä tarkkaavaisuutta, 

sekä joustavasti siirtää tarkkaavaisuutta tilanteen tai päämäärän mukaisesti. Tutkijaryhmä 

kuitenkin tähdentää, että vaikka taitoalueiden nähdään olevan osittain erillisiä, ne ovat 

pohjimmiltaan toisiinsa kietoutuneita vaikuttaen toisiinsa interaktiivisesti läpi lapsen 

kehityksen. (Campbell ym. 2016, 19-35.) Salmivalli (2018) selventää sosiaalisen ja 

kognitiivisen taitoalueen yhteyttä sosiokognitiivisten taitojen käsitteellä. Sosiokognitiiviset 

taidot merkitsevät lapsen kykyä tehdä oikeaan osuvia havaintoja ja tulkintoja sosiaalisista 

tilanteista, sekä kykyä ennakoida ja arvioida oman toimintansa seurauksia. Yhtä lailla 

esimerkiksi tilannevihjeiden emotionaalisuus, lapsen oma emotionaalinen tila sekä 

empatiakyky vaikuttavat siihen millaisiin ympäristön vihjeisiin tämä kussakin sosiaalisessa 

tilanteessa kiinnittää huomiota (Salmivalli 2018, 87-109). 

Tässä luvussa esitettyjen sosioemotionaalisen kompetenssin rakentumista kuvaavien mallien 

pohjalta voidaan olettaa, että lapsen positiivisella reaktiivisuudella (tunneilmaisulla) sekä 

itsesäätelyllä on yhteys sosioemotionaalisen kompetenssin kehittymiseen. Näin ollen 

tutkimuksen ensimmäinen hypoteesi esitetään seuraavalla tavalla: 

H1= Lapsen positiivisella reaktiivisuudella sekä itsesäätelyllä on positiivinen 

yhteisvaikutus sosioemotionaalisen kompetenssin kehittymiseen 

2.5 Sosioemotionaaliset vaikeudet 

Tutkimusten mukaan 10-15% jo 1-2 vuotiaista lapsista kärsii merkittävistä 

sosioemotionaalisista vaikeuksista (Briggs-Gowan, Carter, Skuban & Hortwitz 2001). Kuten 

luvusta 2.3 käy ilmi, lapsen sosioemotionaaliseen kehitykseen vaikuttavat sekä lapsen 

sisäiset- että ympäristötekijät (Määttä ym. 2017, 7).   

Sisäiset tekijät voidaan edelleen jakaa lapsen yksilöllisiin piirteisiin ja kehityksellisiin 

resursseihin. Vaikeuksien näkökulmasta tarkasteltuna lapsen sosioemotionaaliselle 

kehitykselle haastavina yksilöllisinä piirteinä nähdään epäsäännöllisyys, impulsiivisuus, 

ärtyisyys, tyytymättömyys sekä passiivisuus. Edellä mainitut piirteet saattavat herättää 

aikuisessa turhautumisen tunteita, pettymystä ja jopa vihan tunteita lasta kohtaan, vaikuttaen 

negatiivisesti lapsen ja aikuisen väliseen vuorovaikutukseen. Kehityksellisistä tekijöistä 
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kognitiiviset- ja tarkkaavaisuuden vaikeudet, yliaktiivisuus sekä autismiin viittaavat piirteet 

luovat haasteita lapsen kyvylle suunnata huomiotaan, hallita tunteitaan sekä säädellä 

käyttäytymistään sosiaalisten normien mukaisesti.  

Yhtä lailla myös ympäristötekijät voivat vaikeuttaa lapsen tervettä sosioemotionaalista 

kehitystä. Masentunut, kuormittunut, uupunut tai kiireinen aikuinen ei välttämättä kykenen 

kohtaamaan lasta myönteisesti ja rakentavasti, vaikuttaen luonnollisesti lapsen ja vanhemman 

välisen vuorovaikutussuhteen laatuun. (Rytkönen 2014.) Myös vanhemman harhaanjohtava 

reagointi lapsen tunteisiin tai niiden ilmaisuun, voi aiheuttaa lapselle kehittyvän 

emotionaalisen tiedon vääristymisen (Denham ym. 2010, 478). Lisäksi ympäristön epävakaus, 

ennakoimattomuus ja turvattomuus syövät voimavaroja lapsen yksilöllisten resurssien 

vahvistumiselta. (Rytkönen 2014.)         

Käyttäytymisen ja tunne-elämän vaikeudet jaotellaan usein kahteen vaikeuksien alkuperän 

määrittämään pääluokkaan; ulospäin suuntautuneisiin vaikeuksiin ja sisäänpäin 

suuntautuneisiin vaikeuksiin (Kyttälä, Sinkkonen, Köiv 2019, 1). Aiemmat tutkimukset ovat 

osoittaneet myös sukupuolella olevan yhteys sosioemotionaalisten vaikeuksien esiintymiseen. 

Tutkimusten mukaan pojilla sosioemotionaaliset vaikeudet ilmenevät useammin ulospäin 

suuntautuneina, kun taas tytöillä tilanne on päinvastoin. (Keiley ym. 2003.) 

2.5.1 Käyttäytymisen ja tunne-elämän ulospäin suuntautuneet vaikeudet 

Käyttäytymisen ja tunne-elämän ulospäin suuntautuneet vaikeudet ovat saaneet osakseen 

sisäänpäin suuntautuneita vaikeuksia enemmän huomiota tutkimuskentällä, ja useat 

tutkimukset ovat osoittaneet ulospäinsuuntautuneiden vaikeuksien olevan luonteeltaan 

huomattavan pysyviä läpi lapsen kehityksen (Pihlakoski ym. 2006, 409). Ulospäin 

suuntautuvia vaikeuksia luonnehtii emootioiden ja käyttäytymisen kontrollin heikkous kuten 

impulsiivisuus, yliaktiivisuus, aggressiivisuus, negatiivinen vuorovaikutus, uhmakkuus, 

konfliktiherkkyys sekä antisosiaalinen käyttäytyminen (Hirvensalo 2018, 39). 

Lapsen ulospäin suuntautunut häiritsevä käyttäytyminen herättää voimakkaita reaktioita 

lapsen ympäristössä niin kasvattajien kuin vertaistenkin osalta. Termi acting out kuvastaa 

lapsen ulospäin suuntautuvaa aggressiota, joka voi näyttäytyä niin lyömisenä, potkimisena ja 

puremisena, kuin henkisenä, sanallisena tai passiivisena aggressiivisuutena. (Pihlaja 2018, 

155.) Ulospäin suuntautuva ongelmallinen käyttäytyminen on taaperoikäiselle lapselle vielä 

tyypillistä. (Campbell, Spieker, Burchinal & Poe 2006, 791; (Briggs-Gowan & Carter 2006, 
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16).) Aggressiivisuus vähentyy iän ja kehityksen myötä, mutta on normaalia, että vielä 

esikouluikäinenkin lapsi voi turvautua aggressiiviseen käytökseen ahdistuessaan tai 

suuttuessaan. Ulospäin suuntautuva ongelmallinen käyttäytyminen alkaa kuitenkin herättää 

huolta silloin, kun se ilmenee hyvin intensiivisenä, usein tai laaja-alaisesti eri ihmissuhteissa 

ja tilanteissa. (Briggs-Gowan & Carter 2006, 16.) Varhaisella pysyvämmin ilmenevällä 

aggressiivisuudella onkin todettu olevan suora yhteys sopeutumisvaikeuksiin myöhemmin 

elämässä (Ladd & Troop-Gordon 2003, 1358; Hirvensalo 2018, 39). Sopeutumisvaikeudet 

voivat näkyä muun muassa tunteiden säätelyn heikkoutena, impulsiivisena käyttäytymisenä, 

vertaissuhteiden vaikeuksina sekä koulunkäyntiin liittyvinä ongelmina (Campbell ym. 2006, 

791). Aggressiivisesti reagoivalla lapsella on usein vaikeuksia sekä sosiaalisen kontaktin 

ottamisessa että sosiaalisten suhteiden ylläpitämisessä (Pihlaja 2018, 156).  

Toinen ulospäin ilmenevä käyttäytymisen haaste on liiallinen aktivisuus, joka tulkitaan usein 

tarkkaavaisuus-ylivilkkaushäiriöksi tai huomionhakuisuudeksi. Käyttäytymispiirteiden 

samankaltaisuudesta huolimatta huomionhakuisuus näyttäytyy yleensä vain tietyn tyyppisissä 

tilanteissa, kuten silloin kun lapsi kokee joutuvansa kilpailemaan huomiosta. (Hirvensalo 

2018, 40.) 

2.5.2 Käyttäytymisen ja tunne-elämän sisäänpäin suuntautuneet vaikeudet 

Käyttäytymisen ja tunne-elämän sisäänpäin suuntautuneissa vaikeuksissa painopiste on ennen 

kaikkea tunne-elämän haasteissa, joita luonnehtii kontrolloimattomuuden sijaan sekä 

käyttäytymisen, että emootioiden liiallinen kontrolli. Vetäytyneisyys, ahdistuneisuus, 

masennus, heikko itsetunto ja pakko-oireinen käyttäytyminen passivoivat lasta. (Hirvensalo 

2018, 39.) Voidaankin todeta, että sisäänpäin suuntautuneissa vaikeuksissa negatiiviset ja 

rajoittavat tunteet kohdistuvat lapseen itseensä, ulospäin suuntautuneissa vaikeuksissa tilanne 

taas on päinvastainen (Roeser, Eccles & Strober 1998, 156). Kuten aiemmasta kappaleesta 

ilmenee, ulospäin suuntautuneet käyttäytymisen ja tunne-elämän vaikeudet eivät jää 

keneltäkään huomaamatta. Sisäänpäin suuntautuneiden vaikeuksien osalta tilanne on toinen. 

Sisäänpäin suuntautuneet vaikeudet ovat luonteeltaan piilevämpiä, jonka vuoksi niiden 

havaitseminen on vaikeampaa. (Hirvensalo 2018, 40.) Arkuus ja pelokkuus eivät 

aggressiivisuuden tavoin herätä huomiota lapsen ympäristössä, mutta näkyvät kontaktien 

ottamisen vähyytenä ja estyneenä käyttäytymisenä (Pihlaja 2018, 157). Hyvin pienikin lapsi 

voi kärsiä myös masennuksen ja ahdistuksen oireista (Briggs-Gowan & Carter 2006, 16).  
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Pienen lapsen kyky ilmaista ahdistusta tai masentuneisuutta on rajallinen, ja vanhempien on 

vaikeampi havaita näitä tunteita, jonka vuoksi haasteet jäävät usein tunnistamattomiksi 

(Briggs-Gowan & Carter 2006, 16; Pihlakoski ym. 2006, 409-410; Poulou 2013, 227.)  

Lapsen ahdistus ja masennus voivat hoitamattomina johtaa vakavaan psyykkiseen häiriöön 

(Kuorelahti 2001, 127). Lapsen vaikeus ottaa osaa ikätason mukaisiin aktiviteetteihin, kuten 

vertaisryhmän leikkeihin ja harrastusryhmiin, voi asettaa hankalalta tuntuvia rajoitteita myös 

perhe-elämälle. Vanhemmat alkavat välttää tilanteita, joissa lapsi tulisi viedä hoitoon, tai 

joissa perhe ottaa osaa sosiaalisiin tapahtumiin (Briggs-Gowan & Carter 2006, 17). 

Vaikeuksien jatkuvuus lapsen kehityksen edetessä on ulospäin suuntautuneita vaikeuksia 

epäjohdonmukaisempaa, joskin varhaiset ahdistuksen oireet ovat tutkimustiedon mukaan 

yhteydessä myöhempään ahdistuneisuushäiriöön ja sosiaaliseen vetäytymiseen. (Briggs-

Gowan & Carter 2006, 17; Pihlakoski ym. 2006, 409-410.) 

2.5.3 Käyttäytymisen säätelyn vaikeudet 

Hyvän vuorovaikutuksen ja tavoitteellisen toiminnan perusta on vaatimusten mukainen ja 

tilanteeseen sopiva käyttäytymisen säätely. Itsesäätelyä voidaankin kuvailla ympäristöön 

sopeutuvan eli adaptiivisen käyttäytymisen ytimeksi. (Närhi ym. 2019, 350.) Käyttäytyminen 

ja tunteiden ilmaisu kuitenkin eroavat hyvin paljon eri yksilöiden välillä (Pihlaja 2018, 158), 

temperamentin luodessa varsin pysyvän pohjan yksilön tavalle reagoida ja toimia (Buss & 

Plomin 1984, 85; Goldsmith, Buss, Plomin, Rothbart, Thomas, Chess, Hinde & McCall 1987, 

507; Mullola 2012, 2; Keltikangas-Järvinen 2006, 23). Käyttäytymisen säätelyn 

onnistumiseen vaikuttavat lapsen omien toiminnanohjauksen taitojen lisäksi ympäristö- ja 

tilannetekijät. (Närhi ym. 2019, 350.) Esimerkiksi vanhempien liian ahtaat tunteiden 

ilmaisemiseen liittyvät säännöt voivat motivoida lasta säätelyn sijaan piilottamaan tunteensa 

(Denham ym. 2010, 480).   

Säätelyn vaikeuksia kuvaa käsite dysregulaatio, joka viittaa varsin laajasti erilaisiin säätelyn 

vaikeuksiin, sekä tunteiden säätelyn haasteisiin. Säätelyyn liittyvät haasteet ilmenevät eri 

tavoin eri ikäisillä lapsilla. Taaperoikäisillä säätelyn vaikeudet voivat ilmetä nukkumisen tai 

syömisen ongelmina sekä emotionaalisena reaktiivisuutena (herkkyytenä). Myös tunteiden 

säätelyn haasteet, vaikeus toipua stressitilanteista tai herkkyys kosketukselle ja koville äänille, 

voivat kieliä taaperoikäisen säätelyn haasteista. Taaperoikäisillä säätelyn haasteet tulevat siis 

usein esiin tunteiden lisäksi, myös lapsen toiminnan säätelyn vaikeuksien kautta. 
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Varhaiskasvatuksen kontekstissa haasteet voivat ilmetä esimerkiksi kiukkukohtauksina tai 

voimakkaana reagointina vähäisiinkin muutoksiin. (Pihlaja 2018, 159.)  

Tunteiden säätelyn suotuisa kehitys vaikuttaa sekä lapsen fyysiseen- että psyykkiseen 

kehitykseen. Hetkellisetkin tunteiden säätelyn vaikeudet voivat aiheuttaa ahdistuksen oireita, 

voimakasta epämukavuutta, käyttäytymisen heikkoa kontrollia sekä vetäytymistä sosiaalisista 

tilanteista. Tunteiden säätelyn vaikeudet on yhdistetty sekä sisään- että ulospäin suuntautuviin 

sosioemotionaalisiin vaikeuksiin. Sisäänpäin suuntautuneet vaikeudet voivat näyttäytyä 

esimerkiksi vaikeutena rauhoittua ja vähentää omaa ahdistuksen tunnettaan, tai taipumuksena 

havaita hyvin herkästi ympäristön negatiivisia ja uhkaavia vihjeitä. Ympäristölle haasteellinen 

käyttäytyminen, aggressiivisten strategioiden käyttö sekä vaikeudet tarkkaavuudessa ja ei-

toivotun toiminnan ehkäisemisessä taas näyttäytyvät ulospäin suuntautuvina vaikeuksina. 

(Macklem 2008, 13-16; Pihlaja 2018, 159.) 

2.5.4 Epätyypillinen käyttäytyminen 

Lapsen epätyypillistä käyttäytymistä kuvaa toiminnan epäjohdonmukaisuus, ja 

käyttäytyminen ilmeneekin usein hyvin poikkeavina reaktiona erilaisissa sosiaalisissa 

tilanteissa.  Lapsen puhe saattaa olla aggressiivista tilanteessa, jossa hänen toimintansa 

tavallisesti odotettaisiin olevan iloista, lapsi ei kykene tarpeen vaatiessa turvautumaan 

tuttuunkaan aikuiseen tai hän saattaa ilmaista pelkoaan nauramalla. Epätyypillisen 

käyttäytymisen oireisiin voivat lukeutua myös erilaiset toiminnan säätelyn vaikeudet kuten 

univaikeudet, kastelu, karkailu sekä itsesäätelyn ongelmat. Koska epätyypillisesti 

käyttäytyvän lapsen tunteiden ilmaisu voi olla vaikeutunutta tai kokonaan estynyttä, sen 

taustalla olevaa syytä on usein haastava selvittää. Lapsen epätyypillisen käyttäytymisen 

taustalla voi vaikuttaa traumaattinen kokemus, joka on aiheuttanut lapsen emotionaalisen 

tasapainon järkkymisen. (Pihlaja 2018) Pienen lapsen altistuminen esimerkiksi väkivallan 

aiheuttamalle traumalle uhkaa tämän kykyä prosessoida ja hallita tunteitaan tehokkaasti, 

synnyttäen sekä sisään- että ulospäin suuntautuvia käyttäytymisen ja tunne-elämän vaikeuksia 

(Martinez-Torteya, Bogat, von Eye & Levendosky 2009, 562).  

Toinen epätyypillisen käyttäytymisen taustalla vaikuttava tekijä voi olla lapsen autismi. 

Autismi viittaa sosiokommunikatiivisiin häiriöihin lapsen kehityksessä, näyttäytyen 

esimerkiksi sosiaalisten taitojen, käyttäytymisen ja vuorovaikutuksen vaikeuksina (Moilanen 

& Rintahaka 2016). Useimmiten haasteita esiintyy juuri vastavuoroisessa sosiaalisessa 

käyttäytymisessä. Lapsen ympäriltä tulevat sosiaaliset viestit eivät saa aikaan niin kutsuttua 
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normaalia reaktiota, jossa lapsi muokkaisi omaa käyttäytymistään tilanteeseen sopivaksi. 

(Ketonen, Kontu, Lahtinen, Pesonen & Tuomi 2018.)  
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3 Temperamentti lapsuudessa 

Jo elämän ensi hetkistä alkaen lapset osoittavat selkeitä eroavaisuuksia siinä, miten he 

ympäristöönsä reagoivat. Yksi lapsi on pelokas ja purskahtaa itkuun vähäisimmästäkin 

ärsykkeestä, toinen taas nauttii täysin siemauksin riehakkaista leikkihetkistä ja hakeutuu 

mielellään jännittävien tapahtumien äärelle. Nämä luontaiset reaktiot ympäristön tapahtumiin 

yhdistettyinä niitä sääteleviin mekanismeihin, muodostavat kullekin lapselle tämän 

yksilöllisen temperamentin. (Rothbart 2007, 207.) Nykyisten temperamenttiteorioiden valossa 

temperamentti käsitetään synnynnäiseksi taipumusten ja valmiuksien kokoelmaksi, joka ohjaa 

varhaislapsuudesta alkaen yksilölle ominaista ja varsin pysyvää tapaa reagoida sekä 

käyttäytyä (Buss & Plomin 1984, 85; Goldsmith ym. 1987, 507; Mullola 2012, 2; 

Keltikangas-Järvinen 2006, 23). Tämä taipumusten ja valmiuksien kokoelma rakentuu useista 

toisiinsa liittyvistä piirteistä, jotka ilmenevät yksilölle ominaisina ja tilanteesta 

riippumattomina käyttäytymistaipumuksina (Goldsmith ym. 1987, 507; Keltikangas-Järvinen 

2004, 36). Tutkijoiden näkemykset kuitenkin eroavat toisistaan temperamenttiin lukeutuvien 

piirteiden ja niistä muodostuvien laajempien osa-alueiden määrittämisessä (Keltikangas-

Järvinen 2006, 23).  

Tämän luvun alussa esitellään kolme keskeistä lapsiorientoitunutta temperamenttiteoriaa, sekä 

niiden välillä vallitsevia eroja ja yhtäläisyyksiä. Seuraavaksi temperamenttia tarkastellaan 

siinä kontekstissa, jossa se saa niin kutsutun ”todellisen elämän merkityksensä”, eli yhdessä 

ympäristön ja siinä tapahtuvan jatkuvan vuorovaikutuksen kanssa. Luvun lopussa 

syvennytään vielä temperamentin ja sopeutumisen vaikeuksien väliseen yhteyteen. (ks. myös 

Tarkki 2018.) 

3.1 Nykyiset lapsiorientoituneet temperamenttiteoriat 

Ensimmäiset käsitykset temperamentin fysiologisesta ja biologisesta pohjasta tunnetaan 

antiikin ajoilta (Rothbart 2011, 15-16; Strelau 2002, 3), mutta 1900-luvun alussa 

temperamenttikäsityksiä aiemmin ohjanneet teoreettiset ja filosofiset pohdinnat alkoivat 

kuitenkin väistyä kiihtyvän empiirisen tutkimuksen tieltä (Strealu 2002, 8). Modernin 

temperamenttitutkimuksen ja temperamenttia koskevan ymmärryksen kannalta 

merkittävimmät askeleet on otettu vasta viimeisen 60 vuoden aikana. Seuraavissa alaluvuissa 

tuon esiin kolme omana aikanaan uraa uurtanutta temperamenttiteoriaa, joista tämän 
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tutkielman kannalta keskeisin on Mary Rothbartin ja Douglas Derryberryn kehityksellinen 

temperamenttiteoria (ks. luku 3.2.3).       

3.1.1 Interaktiivinen temperamenttiteoria 

Ensimmäisen merkittävän modernin ajan temperamenttitutkimuksen käynnistivät 

amerikkalaiset psykiatrit Alexander Thomas ja Stella Chess vuonna 1956 (Sanson, Hemphill 

& Smart 2004, 142).  Yli 30 vuotta kestäneen pitkittäistutkimuksen New York Longitudial 

Studyn (NYLS) ensisijaisena tarkoituksena oli osoittaa yksilöllisen temperamentin ja 

ympäristön välisen vuorovaikutuksen merkitys taaperoiden ja esikouluikäisten lasten 

käyttäytymisongelmien ilmenemisessä (Strelau 2002, 60).       

1950-luvulla valtaosa tutkijoista ja psykiatreista nojasi näkemykseen ympäristöstä ihmisen 

persoonallisuuden kehitystä määräävänä tekijänä. Temperamenttitutkimuksen parissa työnsä 

aloittaneet Thomas ja Chess havaitsivat kuitenkin jo ensimmäisinä elinviikkoina lasten 

käyttäytymisessä yksilöllisiä eroja, joita ei kyetty selittämään vanhemmuustyylin tai 

kasvatuksen avulla. (Strelau 2002, 90.) Tutkimusprojektin alkumetreillä he määrittelivät 

tutkittavien vanhemmilta kerättyihin arvioihin perustuen yhdeksän temperamenttipiirrettä.  

Nämä, myös heidän myöhemmissä julkaisuissaan muuttumattomina pysyneet piirteet ovat 

aktiivisuus, rytmisyys, lähestyminen ja vetäytyminen, sopeutuvuus, reaktiokynnys, 

reaktioiden intensiivisyys, mieliala, häirittävyys sekä tarkkaavuuden kesto ja sinnikkyys. 

Tutkimuksen kuluessa saatujen havaintojen myötä Thomas ja Chess päätyivät esittämään 

interaktiivisena temperamenttiteoriana tunnetun näkemyksen temperamentin 

kaksisuuntaisesta vaikutuksesta.  Tämän näkemyksen mukaan, yksilöllisestä temperamentista 

riippuen tietyt ympäristötekijät synnyttävät tietynlaisia reaktioita, kun samanaikaisesti lapsen 

temperamentti, eli tapa käyttäytyä ja reagoida, vaikuttavat lapsen kasvuympäristölle 

merkittävien henkilöiden arvioihin, asenteisiin ja käyttäytymiseen. (Goldsmith ym. 1987, 

510.) Temperamenttia Thomas ja Chess kuvailevat käyttäytymisen ulospäin näkyväksi osaksi 

(how of behavior). Heidän näkemyksensä mukaan henkilöt, joiden motivaatio (why of 

behavior) sekä taidot (what of behavior) ovat yhtenevät, voivat samassa tilanteessa erota 

merkittävästi toisistaan käyttäytymisen ja reagoinnin suhteen. (Goldsmith ym. 1987, 509.) 

Temperamentin käytännön merkityksiä tarkastellessaan tutkijat päätyivät kolmeen 

temperamenttipiirteiden määrittelemään laajempaan temperamentin osa-alueeseen: helppoon 

temperamenttiin, vaikeaan temperamenttiin sekä hitaasti lämpenevään temperamenttiin. 

(Strelau 2002, 91-93.)   
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Thomasin ja Chessin tutkimuksen myötä syntyneiden teoreettisten huomioiden vaikutus 

näkyy vahvasti heitä seuranneiden tutkijoiden teorioissa ja niiden kehityksessä (Strelau 2002, 

90). Heidän työnsä on ollut vaikuttamassa myös kahteen seuraavaksi esiteltävään 

merkittävään lapsiorientoituneeseen temperamenttiteoriaan; Arnold Bussin ja Robert 

Plominin (1975, 1984) Käyttäytymis-geneettiseen temperamenttiteoriaan sekä Mary 

Rohtbartin ja Douglas Derryberryn (1981) Kehitykselliseen temperamenttiteoriaan.  

3.1.2 Käyttäytymis-geneettinen temperamenttiteoria 

Bussin ja Plominin vuonna 1975 julkaiseman Käyttäytymis-geneettisen temperamenttiteorian 

(EAS) ytimenä toimii oletus, jonka mukaan temperamentti koostuu lapsuusiässä esiin 

tulevista perityistä persoonallisuuspiirteistä. Käyttäytymisen kautta ilmenevien 

persoonallisuuspiirteiden lukeutuminen temperamentiksi vaati kuitenkin kahden ehdon 

täyttymistä. Ensinnäkin piirteiden tulee esiintyä varhaislapsuudessa ennen kahden vuoden 

ikää ja toiseksi persoonallisuuspiirteissä esiintyvien yksilöllisten erojen selittäjinä tulee toimia 

geenitekijät. (Buss & Plomin 1984, 84; Goldsmith ym. 1987, 508; Keltikangas-Järvinen 2004, 

71; Strelau 2002, 105.)        

Vuonna 1975 julkaistussa ensimmäisessä tutkimuksessa Buss ja Plomin määrittelivät neljä 

ihmisen temperamenttia selittävää pääpiirrettä, jotka ovat impulsiivisuus, emotionaalisuus, 

aktiivisuus ja sosiaalisuus (Strelau 2002, 107; Buss & Plomin 1975). Vuonna 1984 

julkaistussa toisessa versiossa tutkijat olivat kuitenkin hylänneet impulsiivisuuden teorian 

ulkopuolelle piirteen perinnöllisen pohjan osoittauduttua riittämättömäksi. Impulsiivisuus ei 

myöskään tullut tutkijoiden näkemyksen mukaan riittävän systemaattisesti esille vanhempien 

lapsiaan koskevissa arvioissa. ((Buss & Plomin 1984, 85; Keltikangas-Järvinen 2004, 72.) 

Impulsiivisuuden lukeutuminen temperamenttipiirteisiin ei ole vieläkään saavuttanut 

teoreetikkojen keskuudessa yksimielisyyttä. Osa tutkijoista on sitä mieltä, että taipumus 

toimia hetken mielijohteesta on rakenteeltaan liian monimutkainen, eikä näin ollen täytä 

synnynnäisen temperamenttipiirteen ehtoja (Keltikangas-Järvinen 2006, 217-218). Nykyinen 

Käyttäytymis-geneettinen temperamenttiteoria pitää siis sisällään kolme pääpiirrettä, jotka 

ovat emotionaalisuus(negatiivinen), aktiivisuus ja sosiaalisuus. (Buss & Plomin 1984, 85-86.) 

3.1.3 Kehityksellinen temperamenttiteoria 

Mary Rothbartin ja Douglas Derryberryn vuonna 1981 julkaiseman Kehityksellinen 

temperamenttiteoria kuvaa temperamenttia perustavanlaatuisina eroina reaktiivisuudessa ja 
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itsesäätelyssä. Perustavanlaatuisella tarkoitetaan synnynnäistä, suhteellisen pysyvää 

biologista perustaa, johon ajan kuluessa kuitenkin vaikuttavat myös kypsyminen ja 

kokemukset. Reaktiivisuus kuvastaa yksilölle ominaista tapaa reagoida ympäristössä 

tapahtuviin muutoksiin, jotka heijastuvat tämän somaattiseen-, endokriiniseen- ja 

autonomiseen hermojärjestelmään. Reaktiivisuus edustaa siis käytöksen ja fysiologisten 

järjestelmien herkkyyttä tai kiihtyvyyttä, jotka määrittyvät yksilölle ominaisen reaktioiden 

intensiteetin, syttymisnopeuden ja palautumiseen tarvittavan ajan mukaan. Itsesäätely taas 

merkitsee yksilön kykyä säädellä omaa reaktiivisuuttaan, viitaten niihin prosesseihin, jotka 

joko estävät tai edistävät yksilölle ominaista tapaa reagoida ympäristön muutoksiin. Tällaisia 

prosesseja ovat esimerkiksi tarkkaavuuden suuntaaminen, lähestyminen ja vetäytyminen. 

(Rothbart & Derryberry 1981, 37; Rothbart 2011, 13-14; Goldsmith ym. 1987, 510.)    

Rothbartin ja Derryberryn nimeämät varhaislapsuudessa havaittavat temperamentin 

ulottuvuudet ovat aktiivisuuden taso, positiivinen reaktiivisuus (taipumus hymyillä ja nauraa), 

pelokas epämukavuuden tunne ja vetäytyminen, ärtyneisyys ja hermostuneisuus 

(rauhoitettavuus), tarkkaavuuden kesto ja sinnikkyys sekä biologinen rytmisyys (Goldsmith 

ym. 1987, 510; Keltikangas-Järvinen 2004, 90-91). Hieman vanhempien lasten 

temperamentin ulottuvuuksista positiivisen reaktiivisuus, ärtyneisyys ja hermostuneisuus sekä 

aktiivisuuden taso säilyvät teoriassa muuttumattomina, mutta pelokas epämukavuuden tunne 

saa jäsentyneemmän muodon; sosiaalinen inhibitio eli estyneisyys. Lisäksi tarkkaavuuden 

kesto ja sinnikkyys muuttavat niin ikään muotoaan tarkkaavuuden suuntaamiseksi, 

kontrolliksi ja sinnikkyydeksi, biologisen rytmisyyden menettäessä lapsen kehityksen myötä 

merkitystään. (Keltikangas-Järvinen 2004, 91.) 

Kehityksellisessä temperamenttiteoriassa on havaittavissa samankaltaisuuksia niin 

Interaktiiviseen temperamenttiteoriaan kuin muihinkin moderneihin temperamenttiteorioihin. 

Selkeänä erona Käyttäytymis-geneettiseen temperamenttiteoriaan on emotionaalisuuden 

ulottuminen sekä positiiviseen, että negatiiviseen emotionaalisuuteen. Tämän lisäksi Rothbart 

ja Derryberry korostavat kehityksellisessä temperamenttiteoriassaan yksilön alttiutta 

reaktioihin, sisältäen eroja myös aistihavaintojen ja niihin perustuvan ymmärryksen 

kokemuksissa sekä psykofysiologisessa toiminnassa. Temperamentti ei siis ilmene ainoastaan 

ulkoisena käyttäytymisenä (vrt. Thomas & Chess) vaan myös laajemmin yksilölle ominaisena 

tapana ymmärtää ja jäsentää ympäristöään, sen luomia odotuksia sekä siinä tapahtuvia 

muutoksia. (Goldsmith ym. 1987, 510.) 
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3.2 Temperamentti, ympäristö ja vuorovaikutus 

Vaikka temperamentti nähdäänkin varsin pysyvänä tapana reagoida ja käyttäytyä (ks. luku 3), 

temperamenttipiirteet ovat tulosta geneettisten-, biologisten- ja ympäristötekijöiden 

monitahoisesta ja dynaamisesta vuorovaikutuksesta.  Voidaankin todeta, että biologia ohjaa 

yksilön tapaa reagoida, mutta ympäristön tarjoamat kokemukset muovaavat tämän ulospäin 

näkyvää käyttäytymistä. (Dias, Costa, Pinto & Figueiredo 2021, 1.) Temperamentti säätelee 

lapsen ja kasvattajan välistä vuorovaikutusta vaikuttaen samalla niihin kokemuksiin, joita 

lapsi ympäristöstään saa. Vaikka temperamentti luo pohjaa nuoruudessa ja aikuisuudessa 

esiintyville persoonallisuuden piirteille, se ei kuitenkaan määrää persoonallisuuden kehitystä 

vaan ihmisen persoonallisuus kehittyy vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa. (Lonka 2014, 

142.) Temperamentti siis luo pohjan ja reunaehdot persoonallisuuden kehitykselle, vaikuttaen 

ennen kaikkea siihen, millaista palautetta kehittyvä lapsi ympäristöltään saa (Keltikangas-

Järvinen 2016).  

Thomas ja Chess (1991, 16) kuvaavat lapsen ja tämän ympäristön välistä vuorovaikutusta 

käsitteellä goodness of fit. Käsite viittaa yksilön temperamentin ja tämän ympäristön 

odotusten tai vaatimusten yhteensopivuuteen. (Thomas & Chess 1991, 16; Keltikangas-

Järvinen 2006, 38.) Kasvun näkökulmasta tarkasteltuna ympäristön odotusten ja vaatimusten 

vastaavuus lapsen kykyihin ja tälle ominaiseen tapaan käyttäytyä, luovat pohjan suotuisalle 

psyykkiselle- sekä toimintamallien kehitykselle (Thomas & Chess 1991, 16). Aikuisen 

hyväksyntä saa lapsen kokemaan itsensä arvokkaaksi, erityiseksi ja tärkeäksi, rakentaen 

lapselle positiivista minäkuvaa (Rothbart 2011, 146). Sitä vastoin käsite poorness of fit 

kuvastaa tilannetta, jossa yksilö ei kykene suoriutumaan ympäristön odotusten mukaisesti. 

Temperamentin ja ympäristön odotusten yhteensopimattomuus aiheuttaa lapselle toistuvaa 

stressiä sekä sopeutumisvaikeuksia vaikuttaen kehitykseen epäsuotuisasti. (Thomas & Chess 

1991, 16; Keltikangas-Järvinen 2006, 38.) 

Ympäristön yksilöön kohdistamat odotukset vaihtelevat tilanteen mukaan. Yhteiskunnan 

arvomaailma, vallitseva kulttuuri sekä tilannekohtaiset tekijät vaikuttavat siihen, että sama 

temperamentti voi tilanteen mukaan olla välillä ympäristöön hyvin sopiva ja välillä taas 

sopimaton. Tästä syystä myös temperamenttipiirteet saavat varsinaisen merkityksensä vasta 

siinä kontekstissa, jossa ne esiintyvät. (Keltikangas-Järvinen 2006, 37-39.) Piirteitä ei siis 

lähtökohtaisesti tarkastella hyvinä tai huonoina, vaan sosiaalisessa ympäristössä tapahtuvat 
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muutokset vaikuttavat eri temperamenttipiirteiden aikaansaamiin emotionaalisiin reaktioihin. 

(Mullola 2012, 7.) Temperamentti ei säätele ainoastaan ympäristön reaktioita lasta kohtaan, 

vaan vaikuttaa perustavanlaatuisella tavalla myös siihen, miten lapsi itse ympäristöön 

suhtautuu. Se onko lapsi sensitiivinen ja varautunut vaiko aktiivinen ja riskejä ottava, 

vaikuttaa hyvin paljon siihen, miten lapsi kokee muuttuvat ympäristöt ja uudet tilanteet. 

(Keltikangas-Järvinen 2016.)           

3.3 Temperamentti ja sopeutumisen vaikeudet 

Kuten yllä olevasta luvusta ilmenee – temperamentti ja ympäristö ovat jatkuvassa 

keskinäisessä vuorovaikutuksessa. Lapsen yksilölliset temperamenttipiirteet, ympäristön 

odotukset ja tilannekohtaiset tekijät vaikuttavat niihin reaktioihin, joita lapsi ympäristössään 

kokee ja synnyttää.       

Thomas ja Chess ovat temperamentin käytännön merkityksiä määritellessään päätyneet 

käsitteeseen vaikea temperamentti (Strelau 2002, 93.) Heidän mukaansa varhaislapsuudessa 

ilmenevä vaikea temperamentti näyttäytyy lapsen biologisten toimintojen 

epäsäännöllisyytenä, taipumuksena vetäytyä uusien asioiden ja tilanteiden edessä, hitaana 

sopeutumisena muutoksiin, tunnereaktioiden intensiivisyytenä sekä negatiivisena mielialana 

(Thomas & Chess 1982, 1; Strelau 2002, 93). Useiden empiiristen tutkimusten mukaan lapsen 

vaikea temperamentti on yhteydessä käytöshäiriöiden esiintymiseen, ja tutkijat ovat löytäneet 

tälle yhteydelle kaksi mahdollista syytä. Ensinnäkin kasvuympäristö vastasyntyneestä aina 

koululaiseksi asti kohdistaa lapseen tietynlaisia odotuksia; vauvaiästä alkaen lapselta 

odotetaan tiettyä rytmisyyttä, kuivaksi oppimista sekä sopeutumista ja sosiaalistumista omaan 

ympäristöönsä. Lapsen kasvaessa odotukset alkavat kohdistua myös aikuis- ja 

vertaissuhteisiin sekä koulumaailmaan sopeutumiseen. Vaikean temperamentin omaavalle 

lapselle nämä ympäristön asettamat odotukset ovat sekä erityisen vaikeita, että stressaavia (ks. 

badness of fit). Toiseksi vaikea temperamentti voi vaikuttaa epäedullisesti myös lapsen ja 

tämän vanhemman väliseen sosiaaliseen kanssakäymiseen. Alituisesti itkevä ja tyytymätön 

lapsi herättää vanhemmassaan riittämättömyyden ja voimattomuuden tunteita, jotka edelleen 

heijastuvat vanhemman ja lapsen väliseen vuorovaikutukseen. (Thomas & Chess 1982, 2-3.)      

Buss ja Plomin (1984) taas esittävät vaikean temperamentin päätekijäksi emotionaalisuuden. 

Heidän mukaansa emotionaalisuus temperamenttipiirteenä voi vaikuttaa kahdella eri tavalla 

kokemuksiin “lapsen vaikeudesta”. Ensinnäkin emotionaalisuus voi näkyä arkuutena ja 

ahdistuneisuutena, jolloin lapsi on usein äärimmäisen riippuvainen huolehtijastaan ja häntä on 
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vaikea rauhoittaa. Toiseksi vahva emotionaalisuus voi ilmetä lapsen aggressiivisuutena, 

vihamielisyytenä ja yleisenä negatiivisuutena. Pelokkaan lapsen tavoin myös vihamielistä 

lasta on vaikea käsitellä tämän vahvojen emotionaalisten reaktioiden (kiukunpuuskien) 

vuoksi. (Buss & Plomin 1984, 57.) Thomasin ja Chessin sekä Bussin ja Plominin mukaan 

yksilön ja ympäristön väliset haasteet ovat siis seurausta tiettyjä temperamenttipiirteitä 

sisältävästä vaikeasta temperamentista. (Thomas & Chess 1982, 1-3; Buss & Plomin 1984, 

57; Strelau 2002, 93).  

Rothbart sen sijaan lähestyy yksilön ja ympäristön välisiä haasteita hieman toisesta 

näkökulmasta (Goldsmith ym. 1987, 521). Hän kritisoi tapaa, jossa temperamenttia ja 

ympäristöä tarkastellaan toisistaan erillään olevina kehityksellisten ongelmien aiheuttajina. 

Sen sijaan huomio tulisi kohdistaa ensisijaisesti siihen, että tietty tilanne aiheuttaa toiselle 

lapselle enemmän haasteita kuin toiselle, ja oikealla tavalla reagoidessaan ympäristöllä on 

mahdollisuus pysäyttää näiden haastavien tilanteiden kehittyminen ongelmaksi. (Rothbart 

2011, 231.)  

Rothbartin mukaan termi “vaikea temperamentti” on harhaanjohtava, sillä alttius toimia tai 

reagoida tietyllä tavalla sopii toisiin tilanteisiin paremmin kuin toisiin. Jokaisella 

temperamenttipiirteellä on siis sosiaalisesta näkökulmasta tarkasteltuna sekä hintansa että 

hyötynsä. (Goldsmith ym. 1987, 521.) Lapsen kehitykseen vaikuttavia riskitekijöitä 

tarkasteltaessa myös Barbara Keogh (2000, 2) korostaa niin kutsuttua vuorovaikutuksellista 

näkökulmaa (transactional view), jossa lapsen sisäiset tekijät ja tämän ympäristö sekä 

vaikuttavat, että muuttavat toinen toisiaan. Rothbartin (2011) mukaan kasvattajan ja lapsen 

välisen negatiivisen vuorovaikutussuhteen seuraukset näkyvät lapselle kehittyvinä 

toimintamalleina. Esimerkkinä hän nostaa lapsen frustraatioon vastaamisen rankaisevalla 

käytöksellä. Siinä turhauttavia tilanteita seuraavat toistuvat rangaistukset saavat aikaan kehän, 

jossa lapsi alkaa reagoida turhauttaviin tilanteisiin aggressiivisesti. Aggressiivisuus 

frustraation selviytymiskeinona yleistyy yleensä koskemaan myös lapsen muita 

toimintaympäristöjä, kuten koulua, jossa aggressiivisuus purkautuu vertaisiin sekä opettajaan. 

(Rothbart 2011, 146.)  

Temperamentin ja sopeutumisen vaikeuksien näkökulmasta tarkasteltuna negatiivisella 

reaktiivisuudella on havaittu olevan yhteys mm. ärtyisyyteen, huonoon mielialaan, korkean 

intensiteetin negatiivisiin reaktioihin sekä vaikeuksiin hyväksyä/noudattaa käytökselle 

asetettuja rajoja ja kohdata uusia asioita (Sanson, Hemphill, Yagmurlu & McClowry 2010, 
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282). Kuten tässä luvussa esitetään, tutkijoiden näkemykset tiettyjen vaikeaksi luettujen 

temperamenttityyppien yhteydestä sopeutumisen vaikeuksiin vaihtelevat erityisesti 

ympäristötekijöiden painottamisen suhteen. Interaktiivisen- sekä käyttäytymisgeneettisen 

temperamenttiteorian mukaan lapsen vaikea temperamentti toimii yksilön ja ympäristön 

välisten haasteiden selittäjänä (Thomas & Chess 1982, 1-3; Buss & Plomin 1984, 57; Strelau 

2002, 93), kun taas kehityksellinen temperamenttiteoria nojaa näkemykseen yksilön ja 

ympäristön kumpaankin suuntaan tapahtuvasta vuorovaikutuksesta (Rothbart 2011, 231-146). 

Sekä aiemman teoria- että tutkimustiedon valossa voidaan kuitenkin todeta, että lapsen 

negatiivinen reaktiivisuus eli tunneilmaisu asettaa ympäristölle haasteen, johon sen on 

kyettävä vastaamaan, jotta negatiiviselta kehityskululta vältyttäisiin. Näin ollen, tämän 

tutkielman toinen hypoteesi on seuraava: 

H2= Lapsen negatiivisella reaktiivisuudella on positiivinen vaikutus sosioemotionaalisten 

vaikeuksien ilmenemiseen 
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4 Temperamentti ja sosioemotionaalinen kehitys 

Temperamentin yhteys ongelmakäyttäytymisen esiintymiseen on noussut tutkijoiden 

keskuudessa enenevissä määrin esille viime vuosituhannen lopulta alkaen. Temperamentin 

osa-alueista suurimman mielenkiinnon kohteena ovat olleet lapsen säätelykyky, 

emotionaalisuus sekä reaktiivisuus, jotka kaikki kuuluvat Mary Rothbartin ja Douglas 

Derryberryn Kehityksellisen temperamenttiteorian ydinpiirteisiin (ks. luku 3.2.3). (Eisenberg 

ym. 2000, 1367.) Tässä luvussa tutustutaan Sansonin (2010) ja kumppaneiden johdolla niihin 

tapoihin, joilla lapsen temperamentti lapsen sosioemotionaaliseen kehitykseen vaikuttaa, sekä 

syvennytään temperamenttia ja lapsen sosioemotionaalista kehitystä käsittäviin tutkimuksiin 

ja niiden tuloksiin. Sanson ja kumppanit (2010) tuovat esille kuusi eri tapaa/prosessia, jolla 

temperamentti voi vaikuttaa lapsen sosiaaliseen kehitykseen.  

1) Suora vaikutus lapsen sosiaaliseen kehitykseen viittaa prosessiin, jossa vahvana 

näyttäytyvä temperamenttipiirre luo merkittävän alttiuden tietynlaiselle lopputulemalle (esim. 

korkea sosiaalinen inhibitio → sosiaalinen vetäytyminen). (Sanson, Hemphill, Yagmurlu  & 

McClowry 2010, 284-285.) Sisäänpäin suuntautuneiden vaikeuksien osalta merkitykselliseksi 

temperamenttitekijäksi on osoittautunut juuri sosiaalinen inhibitio eli estyneisyys, joka 

tutkimusten mukaan liitetään erityisesti sosiaalisen ahdistuneisuuden kokemuksiin (Gazelle & 

Rudolph 2004; Volbrecht & Goldsmith 2010, 1201). Bayerin ja kumppaneiden vuonna 2011 

toteuttama katsaus alan tutkimuksiin osoittikin, että pienten lasten kohdalla vahvin yksittäinen 

sisäänpäin suuntautuneita vaikeuksia ennustava tekijä sosiaalinen inhibitio, näyttäytyy 

pelokkuutena sekä taipumuksena vetäytyä sosiaalisista tilanteista. (Bayer ym. 2011, 51.) 

Yksittäisen temperamenttipiirteen osalta ulospäin suuntautuneiden vaikeuksien riskitekijänä 

toimii lapsen varhainen taipumus impulsiivisuuteen. (Keiley ym. 2003, 279). Suoraa 

vaikutusta edustaa myös prosessi, jossa kahden tai useamman temperamenttipiirteen 

esiintyminen yhdessä aiheuttavat tietyn seurauksen yksilön kehityksessä tai toiminnassa 

(esim. korkea reaktiivisuus sekä heikko/matala säätely → aggressiivinen käytös) (Sanson, 

Hemphill, Yagmurlu  & McClowry 2010, 284-285). Eisenberg ja kumppanit ovat tutkineet 

negatiivisen emotionaalisuuden ja tarkkaamattomuuden yhteyttä lasten ulospäin 

suuntautuneisiin käyttäytymisen ongelmiin. Kaksivuotisen pitkittäistutkimuksen tulosten 

mukaan tarkkaamattomuus itsessään ei ennusta ulospäin suuntautuneita vaikeuksia. Lapset, 

joiden negatiivisen emotionaalisuuden taso oli alhainen, eivät tutkimuksen aikana osoittaneet 

ulospäinsuuntautuneita vaikeuksia – tarkkaavuuden tasosta riippumatta. Sen sijaan lasten 
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korkea negatiivinen emotionaalisuus yhdistettynä tarkkaavuuden haasteisiin ennusti selkeästi 

ulospäin suuntautuvaa ongelmakäyttäytymistä. Tämän tutkimuksen tulosten mukaan 

negatiivinen emotionaalisuus siis toimii selittäjänä tarkkaamattomuuden ja ulospäin 

suuntautuneiden vaikeuksien yhteisvaihtelulle. (Eisenberg ym. 2000, 1378-1379.) 

2) Epäsuorasta vaikutuksesta puhutaan silloin, kun temperamentti vaikuttaa välillisesti 

yksilön ympäristöön. Hyväntuulinen ja sosiaalinen lapsi herättää ympäristössään tietynlaisia 

reaktioita ja saa huomattavasti kannustavampaa palautetta, kuin alakuloinen ja sosiaalisesta 

kanssakäymisestä vetäytyvä vertaisensa. Nämä eroavaisuudet lasten temperamenteissa 

edelleen vaikuttavat heidän sosiaalisen sopeutumisen mahdollisuuksiinsa. (Sanson, Hemphill, 

Yagmurlu  & McClowry 2010, 284-285.)  Esimerkiksi korkea reaktiokynnys ja sopeutuvuus 

sekä positiivinen mieliala näyttäisi edistävän lapsen itsesäätelykyvyn kehitystä synnyttäen 

myös lapsen vanhemmissa ja muissa lähipiirin aikuisissa positiivisia reaktioita (Martinez-

Torteya, Bogat, von Eye & Levendosky 2009, 573–574).  

3) Temperamentin ja sosiaalisen kehityksen välistä prosessia voidaan lähestyä myös 

vuorovaikutuksellisesta näkökulmasta. Tämä näkökulma nojaa vahvasti luvussa 3.3 esitettyyn 

Thomasin ja Chessin (1991) goodness of fit -käsitteeseen, jossa yksilön temperamenttia 

tarkastellaan suhteessa ympäristön odotuksiin, mutta myös sen tarjoamiin toiminnan 

mahdollisuuksiin. Esimerkiksi aktiivinen lapsi pärjää luultavasti paremmin ympäristössä, joka 

tarjoaa hänelle riittävän fyysisen tilan sekä mahdollisuuden liikkumiseen ja energian 

purkamiseen. Myös temperamenttipiirteet keskenään voivat olla vuorovaikutuksellisessa 

yhteydessä toisiinsa. Esimerkiksi yksilön korkea itsesäätely voi tilanteesta riippumatta 

vaikuttaa tämän korkean aktiivisuuden tason ilmenemiseen, ja edistää näin suotuisan 

sosiaalisen toiminnan mahdollisuuksia. (Sanson ym. 2010, 284–285.)   

5) Transaktionaalinen vuorovaikutusmalli taas perustuu edellistä yksityiskohtaisempaan 

näkemykseen kehityksestä lapsen sisäsyntyisten tekijöiden (geenit, terveys, kognitiiviset 

ominaisuudet sekä temperamentti) ja ympäristötekijöiden (vanhemmuus, perhetilanne sekä 

vallitseva sosiokulttuurinen konteksti) välillä. (Sanson ym. 2010, 284–285.)  Tästä hyvänä 

esimerkkinä toimii lapsen helppo temperamentti, joka on tutkimusten mukaan yhdistetty 

vähäisempiin ulos- sekä sisäänpäin suuntautuneisiin vaikeuksiin. Derauf (2011) kollegoineen 

tutki helpon temperamentin suojaavaa roolia taaperoikäisten lasten sisään- ja ulospäin 

suuntautuneiden sosioemotionaalisten vaikeuksien osalta. Tutkimuksen tulokset osoittivat 

helpon temperamentin olevan yhteydessä vähäisempiin vaikeuksiin myös 
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ympäristötekijöiltään riskiryhmään (esim. vanhemman huumeiden käyttö ja 

mielenterveysongelmat, väkivaltainen elinympäristö) kuuluvien lasten osalta. Tutkijat 

uskovatkin, että lapsen helppo temperamentti voi toimia ikään kuin iskuvaimentimena 

haitallisen kasvuympäristön vaikutuksille. (Derauf 2011, 125.) Toisaalta 

vanhemman/huoltajan sisäänpäin suuntautuneet vaikeudet, sekä julma tai ylisuojelevainen 

vanhemmuus ovat lapsen kasvuympäristön elementtejä, jotka lisäävät sisäänpäin 

suuntautuneiden vaikeuksien riskiä. (Bayer ym. 2011, 51.) 

6) Viimeisenä Sanson kollegoineen nostaa esiin 2000-luvulla enenevissä määrin tutkimuksen 

kohteeksi nousseet niin kutsutut moderoivat tekijät. Moderoivat tekijät kuten ympäristö ja 

erityisesti vanhemmuustyyli vaikuttavat lapsen sisäsyntyisen temperamentin ilmenemiseen 

sosiaalisissa tilanteissa. Tutkijat nostavat esiin hypoteesin temperamenttipiirteen 

voimakkuuden ja moderoivien tekijöiden välisestä suhteesta. Niin kutsutun herkkyysero-

hypoteesin mukaan, mitä voimakkaampi temperamenttipiirre on kyseessä, sitä alttiimpi lapsi 

on erilaisille sosialisointikokemuksille kuten kasvatukselle – hyvässä ja pahassa. (Sanson ym. 

2010, 284–285.) Myös Belsky (2007) kollegoineen yhtyy edellä esitettyyn näkemykseen 

moderoivien tekijöiden ja temperamenttipiirteen voimakkuuden välisestä yhteydestä (Belsky, 

Bakermans-Kranenburg & IJzendoorn 2007, 301). Herkkyyseroa (differential susceptibility) 

koskevaa hypoteesia tukevat lukuisat tutkimustulokset. Esimerkiksi korkeaa negatiivista 

emotionaalisuutta kokevien lasten on todettu hyötyvän kannustavasta kasvuympäristöstä 

muita lapsia enemmän. (Sanson ym. 2010, 284–285.) Aunola ja kumppanit (2015) puolestaan 

tutkivat lapsen negatiivisen emotionaalisuuden yhteyttä negatiivisten tunteiden siirtymiseen 

isältä lapselle. Tutkimuksen tulokset osoittavat, että mitä korkeampi negatiivisen 

emotionaalisuuden taso lapsella on, sitä todennäköisemmin isän negatiiviset tunteet 

päivittäisessä vuorovaikutuksessa siirtyvät lapseen. (Aunola ym. 2015, 82) Myös Denhamin 

ja kumppaneiden tutkimustulosten mukaan vanhempien tukea antava läsnäolo sekä kyky 

asettaa selkeitä rajoja ennusti lapsen suotuisaa kehitystä erityisesti niiden lasten kohdalla, 

joilla on todettu useita ulospäin suuntautuneen käyttäytymisen ongelmia (Denham ym. 2000, 

40).  
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5 Tutkimuksen toteutus 

Tässä luvussa esitellään tutkimuksen toteutus. Luvun alussa kuvataan tutkimustehtävä ja 

tutkimuskysymykset, jonka jälkeen esitellään tutkielman muuttujat sekä tutkielman 

toteutukseen käytetyt määrälliset mittarit.  Tutkimuksen aineistona käytettiin Turun yliopiston 

toteuttaman Hyvän kasvun avaimet -seurantatutkimuksen kyselyaineistoa. Aineisto koostui 

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirin alueella tammikuun 2008 ja huhtikuun 2010 välillä 

syntyneistä lapsista (n=9936) ja heidän äideistään (n=9811). Intensiiviseen seurantaryhmään 

kuului lopulta 1797 äitiä sekä 1827 lasta. Raskausajasta varhaisaikuisuuteen kestävä 

seurantatutkimus käsitteli laajasti lapsen ja tämän perheen hyvinvointia ja siihen liittyviä 

tekijöitä. Seurantatutkimuksen päätulokset ovat antaneet arvokasta tietoa lasten ja perheiden 

terveydestä ja hyvinvoinnista sekä negatiivisten, että positiivisten tekijöiden osalta. 

Tutkimuksessa käytettyjä tietoja on kerätty useista eri lähteistä erilaisin metodein (mm. 

rekisterit, kyselyt, seurantapäiväkirjat ja biologiset näytteet). (Lagström ym. 2012, 1–3) 

5.1. Tutkimustehtävä 

Tämän tutkielman tavoitteena oli selvittää varhaislapsuudessa arvioitujen laajojen 

temperamenttiulottuvuuksien (positiivinen reaktiivisuus, negatiivinen reaktiivisuus, 

itsesäätely ks. luku 5.2.1) yhteyttä lapsen sosioemotionaaliseen kompetenssiin sekä 

sosioemotionaalisia vaikeuksia kartoittaviin kokonaispisteisiin. Testattavat hypoteesit on 

määritelty tutkielman teoreettisen viitekehyksen pohjalta ja lineaarisen regressioanalyysin 

avulla pyritään saamaan vastaukset seuraaviin kysymyksiin: 

1. Ovatko varhaislapsuudessa arvioidut laajat temperamenttiulottuvuudet 

(positiivinen reaktiivisuus ja itsesäätely) yhteydessä lapsen 18kk iässä 

mitattuun sosioemotionaalisen kompetenssin kokonaispisteisiin, ja kuinka 

suuri mahdollinen vaikutus on? 

2. Onko varhaislapsuudessa arvioitu laaja temperamenttiulottuvuus negatiivinen 

reaktiivisuus yhteydessä lapsen 18kk iässä mitattuun sosioemotionaalisia 

vaikeuksia kartoittaviin kokonaispisteisiin, ja kuinka suuri mahdollinen 

vaikutus on? 
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5.2 Mittarit ja muuttujat 

Tutkimusaineistona on käytetty seurantatutkimuksen eri vaiheissa kerättyjä vanhempien 

arvioon perustuvia kyselylomakkeita. Tutkittavien lasten temperamenttia mitattiin 8kk 

mittauspisteessä The infant behavior questionnaire – Revised short form -kyselyllä.  Lasten 

sosioemotionaalista kehitystä puolestaan mitattiin 18kk mittauspisteessä Brief infant-toddler 

social and emotional assessment -kyselyllä. Vanhempien raportointiin perustuvien 

mittareiden eduksi luetaan vanhemman mahdollisuus observoida lasta ja tämän toimintaa 

hyvin laajassa kontekstissa. Toisaalta tutkijat ovat huomauttaneet myös vanhempien arvioon 

tukeutuvien mittareiden heikkouksista, jotka saattavat johtaa virheellisiin vastauksiin. Tämän 

kaltaisia haittoja voivat olla esimerkiksi vastaajan halu vastata kysymyksiin tavalla, jonka 

uskoo sosiaalisesti hyväksyttäväksi sekä rajalliset tiedot lasten ”normaalista” käyttäytymisestä 

ja sen merkityksestä. (Gartstein & Rothbart 2003, 65.)  

5.2.1 Lapsen temperamentti (IBQ-R) 

IBQ-R (Infant behavior questionnaire revised) on Mary Rothbartin kollegoineen kehittämä 

varhaislapsuuden temperamenttia arvioiva kyselylomake (liite 1), joka perustuu näkemykseen 

temperamentista perustavanlaatuisina yksilöllisinä eroina reaktiivisuudessa ja itsesäätelyssä. 

(ks. luku 3.2.3). Kysely on suunnattu 3–12 kuukauden ikäisten lasten temperamentin 

arviointiin, ja siihen sisältyy kaikkiaan 91 väittämää. Väittämistä muodostui temperamentin 

taustateorian perusteella kolme laajempaa temperamenttiulottuvuutta, sekä 14 laajoihin 

ulottuvuuksiin kuuluvaa alaskaalaa (ks. taulukko 1). Laajoja temperamenttiulottuvuuksia 

olivat positiivinen reaktiivisuus, negatiivinen reaktiivisuus sekä itsesäätely. Positiivinen 

reaktiivisuus koostui kuudesta alaskaalasta, negatiivisen reaktiivisuuden ulottuvuus koostui 

neljästä alaskaalasta ja itsesäätelyn ulottuvuus niin ikään neljästä alaskaalasta. Vanhemmat 

arvioivat lastaan 7-portaisen Likert-asteikon avulla, jonka vaihteluväli oli 1 (”ei koskaan”) – 7 

(”koko ajan”), lisäksi vanhemmalla oli mahdollisuus valita vaihtoehto X = ”ei havaintoa”. 

 IBQ-R on osoitettu luotettavaksi menetelmäksi lapsen temperamentin arviointiin (Putnam 

ym. 2014). Laajojen temperamenttiulottuvuuksien sisäinen reliabiliteetti myös tässä 

aineistossa oli keskinkertainen (Cronbachin α = .60 - .74).  
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Taulukko 1. Temperamenttiulottuvuudet 

IBQ-R kyselyn pää ja alaskaalat vapaasti suomennettuna 

 

 

 

5.2.2 Varhainen sosioemotionaalinen kehitys (BITSEA) 

BITSEA (Brief Infant-Toddler Social and Emotional Assessment) arviointimenetelmä 

identifioi kattavasti varhaislapsuuden sosiaalisia ja emotionaalisia ongelmia tai viiveitä, sekä 

sosioemotionaalisen kompetenssin kehitystä. Arviointimenetelmä perustuu vanhempien 

täyttämään kyselylomakkeeseen (ks. LIITE 2), jonka avulla lapsen sosioemotionaalista 

kehitystä arvioidaan 12–36 kuukauden iässä. (Briggs-Gowan & Carter 2006, 1.)  

Kysely koostui 42 väittämästä, joista muodostui kuusi osa-aluetta: (1) kuusi ulospäin 

suuntautuneita vaikeuksia kartoittavaa kysymystä (aktiivisuuden/impulsiivisuuden vaikeudet, 

aggressiivisuus/uhmakkuus sekä vertaisiin kohdistuva aggressiivisuus),  (2) kahdeksan 

sisäänpäin suuntautuneita vaikeuksia kartoittavaa kysymystä (käsittäen pelokkuuden, 

murheellisuuden, hermostuneisuuden, ahdistuneisuuden, eron hetkiin liittyvän voimakkaan 

hermostuneisuuden ja ahdistuneisuuden sekä sosiaalisen poisvetäytymisen), (3) kahdeksan 

käyttäytymisen säätelyn häiriöitä kartoittavaa kysymystä (negatiivisen emotionaalisuuden 

suuntaaminen sekä unen, syömisen ja aistiherkkyyden vaikeudet), (4) 11 sosioemotionaalista 

kompetenssia kartoittavaa kysymystä (myönteiset käyttäytymisen piirteet tarkkaavuuden, 

motivaation ylläpitämisen, leikkikäyttäytymisen, prososiaalisen vuorovaikutuksen sekä 
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orastavan empatian osalta), (5) 17 epätyypillistä autismin kirjoon viittaavaa käyttäytymistä 

kartoittavaa kysymystä (toistava käyttäytyminen, sosiaalinen kompetenssi ja yhdistetty 

tarkkaavuus) sekä (6) 14 niin kutsuttua punaisen lipun kysymystä (red flag items), joiden 

tarkoituksena oli tunnistaa lapsen kehityksen kannalta  kliinisesti merkittävät vaikeudet (kuten 

”ei reagoi kipuun” tai ”satuttaa itseään tahallaan”). Vanhemmat valitsivat kyselylomakkeesta 

parhaiten lastaan kuvaavan vaihtoehdon. Vastausvaihtoehtojen pisteytys oli seuraava: ei 

totta/harvoin=0, jonkin verran totta/joskus=1 ja erittäin totta/usein=2. Vastauksia arvioitaessa 

osa-alueen korkea pistemäärä viesti sosioemotionaalista kompetenssia lukuun ottamatta 

lapsen viiveestä tai vaikeuksista kyseisellä alueella. (Briggs-Gowan & Carter 2006, 16–21; 

Haapsamo ym. 2011, 1490) Tässä tutkimuksessa käytettiin sosioemotionaalista kompetenssia 

kartoittavien kysymysten kokonaispistemäärää (Competence total), sekä lapsen yleistä 

oireilua kuvaavaa kokonaispistemäärää (Problem total), joka muodostui ulos- ja sisäänpäin 

suuntautuvia vaikeuksia sekä käyttäytymisen säätelyn häiriöitä kartoittavista kysymyksistä.  

5.3 Tilastolliset menetelmät  

Aineiston analyysi suoritettiin käyttäytymis- ja yhteiskuntatieteiden tarpeisiin suunnitellulla 

IBM SPSS Statistics ohjelmistolla (IBM SPSS Statistics 27.0). Lineaarisen regressioanalyysin 

avulla tutkittiin 8kk ikäpisteessä mitattujen laajojen temperamenttiulottuvuuksien yhteyttä 

taaperoiässä esiintyviin sosiaalisiin ja emotionaalisiin viiveisiin sekä sosioemotionaalisen 

kompetenssin kehittymiseen. Temperamenttimuuttujista käytettiin kolmen temperamenttia 

mittaavan laajan temperamenttiulottuvuuden pistemääriä (positiivinen reaktiivisuus, 

itsesäätely ja negatiivinen reaktiivisuus). Sosioemotionaalista kehitystä mittaavista 

muuttujista käytettiin sosioemotionaalisen kompetenssin kokonaispistemääriä sekä yleisen 

oireilun kokonaispistemääriä. Kaikki muuttujat olivat jatkuvia.  

Aineiston analyysi aloitettiin IBQ-R temperamenttikyselyn ennalta määritettyjen muuttujien 

kääntämisellä, puuttuvien havaintojen käsittelyllä sekä summamuuttujien rakentamisella. 7-

portaisen Likert-asteikon arvot vaihtelivat välillä 1 (”ei koskaan”) – 7 (”koko ajan”). 

Vastausvaihtoehto X = ”ei havaintoa” sai aineistossa arvon 0. Muuttujat, jotka saivat 

arvokseen 0 (”ei havaintoa”), käsiteltiin analyysissa puuttuvina havaintoina (user missing). 

”Ei havaintoa” -vaihtoehdon valitseminen tarkoittaa, että huoltaja ei ole viimeisen viikon 

aikana havainnut väittämän mukaista tilannetta. Giesbrecht ja Dewey (2014) ottavat kantaa 

puuttuvan datan vaikutuksiin ja käsittelyyn IBQ-R temperamenttikyselyä koskevassa 

tutkimuksessaan, ja esittävät ”ei havaintoa” vastausvaihtoehdon käytön johtuvan vanhempien 
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haasteista arvioida hyvin pientä lasta. Tutkimuksen tulosten mukaan paras tapa ennalta 

määriteltyjen puuttuvien havaintojen käsittelyyn on odotusarvon maksimoinnin -strategia 

(Giesbrecht & Dewey 2014, 627–633.), joka toteutettiin temperamenttimuuttujien osalta myös 

tämän tutkielman aineistolle.  

Puuttuvien havaintojen käsittelyn jälkeen mittarin 91 muuttujasta luotiin 14 alaskaalan 

summamuuttujaa, joista edelleen muodostettiin kolme laajan temperamenttiulottuvuuden 

summamuuttujaa; positiivinen reaktiivisuus, negatiivinen reaktiivisuus sekä itsesäätely. 

Summamuuttujien yleiset keskiluvut on kuvattu taulukossa 2. Temperamenttia käsittävien 

summamuuttujien silmämääräinen keskilukujen, vinouden ja huipukkuuden sekä kuvailevan 

statistiikan tarkastelu osoitti muuttujat normaalisti jakautuneiksi, vaikka normaalisuustestin 

oletus ei toteutunut (Kolmogorov-Smirnov p < 0.05). Myös havaintojen suuri lukumäärä 

puoltaa muuttujien normaaliutta keskeisen raja-arvolauseen perusteella.  

 

Taulukko 2. Temperamenttiulottuvuuksien kuvailevat tunnusluvut 

Aineistona hyvän kasvun avaimet – seurantatutkimus, N=855 

 

 Keski-arvo Mediaani Moodi Keski-              

hajonta 

Vinous Huipukkuus 

positiivinen 

reaktiivisuus 

  4,73     4,75    

 

   5  

 

  .586  

 

  -.175  

 

  .028 

 

itsesäätely   4.98                    

 

  4.96    4a   .603   -.060   -.156 

negatiivinen     

reaktiivisuus 

  2.89   2.86    4   .756   .396   .-220 

a. moodeja esiintyi useampi kuin yksi, taulukossa esitetty pienin arvo. 

 

 

Sosioemotionaalisen kompetenssin sekä yleisen oireilun kokonaispisteet oli koottu 

tutkielmassa käytettyyn aineistoon valmiiksi, joten uusia summamuuttujia ei tarvinnut 

rakentaa. Normaalijakaumatestin tuloksen mukaan normaalisuusoletus ei toteutunut 
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kummankaan muuttujan kohdalla (Kolmogorov-Smirnov p < 0.05). Havaintojen suuri määrä 

sekä muuttujien keskilukujen, vinouden, huipukkuuden ja kuvailevan statistiikan 

silmämääräinen tarkastelu kuitenkin osoitti muuttujat jälleen keskeisen raja-arvolauseen 

perusteella riittävän normaalisti jakautuneiksi. Sosioemotionaalisten summamuuttujien yleiset 

keskiluvut on koottu taulukkoon 3.  

Taulukko 3. Sosioemotionaalisten muuttujien kuvailevat tunnusluvut 

Aineistona hyvän kasvun avaimet -seurantatutkimus 

 Keskiarvo Mediaani Moodi Keski-

hajonta 

Vinous Huipukkuus 

 

Sos.em. 

kompetenssi  

(N=855) 

 

 

17.41 

 

18.00 

 

19 

 

2.417 

 

-.318 

 

-.473 

Sos.em. 

vaikeudet 

(N=874) 

 

7.87 

 

8.00 

 

6 

 

4.1117 

 

.386 

 

-.308 

 

Sosioemotionaalisen kompetenssin saamat kokonaispisteiden arvot vaihtelivat tämän 

tutkimuksen aineistossa välillä 10 ja 22. Erityisen pieni pistemäärä viittaa viiveisiin tai 

vaikeuksiin sosioemotionaalisen kompetenssin kehityksessä, ja huolirajana pidetään 15 

kokonaispisteen alle jääviä tuloksia. 885 lasta käsittävästä tutkimusjoukosta 14,4 % sai 

sosioemotionaalisen kompetenssia mittaavista väittämistä 10-14 pistettä. 

Kokonaispistemäärien jakautumista voidaan tarkastella kuviosta 2 josta ilmenee, että suurin 

osa tutkittavista lapsista sijoittui pisteiden 16 ja 20 välille. 

Sosioemotionaalisia vaikeuksia kartoittavien kokonaispisteiden saamat arvot vaihtelivat 

alkuperäisessä aineistossa välillä 0 ja 34. Yksittäiset suuret pistemäärät näyttäytyivät 

kuitenkin tilastollisissa testeissä liian poikkeavina havaintona ns. Outlier-tapauksina. 

Regressioanalyysi on hyvin herkkä voimakkaasti poikkeaville havainnoille ja tämän vuoksi 

10 Outlier-tapausta poistettiin ennen lopullisen regressioanalyysin toteuttamista. Outlier-

havaintojen poistamisen jälkeen sosioemotionaalisten vaikeuksien kokonaispisteet vaihtelivat 

tutkimusjoukossa välillä 0 ja 22.  Erityisen suuri pistemäärä viittaa sosioemotionaalisiin 

vaikeuksiin ja huoliraja yleisen sosioemotionaalisen oireilun osalta on 15 pistettä. 7 % tämän 

tutkimuksen lapsista sai yleisen oireilun pistemääräksi yli 14 pistettä.  
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Laajojen temperamenttiulottuvuuksien pisteet muodostuivat 7-portaisesta Likert-asteikosta, 

jonka kokonaisvaihteluväli oli 1–7. Positiivisen reaktiivisuuden saamat arvot vaihtelivat tässä 

tutkimuksessa välillä 2 ja 6, itsesäätelyn arvot välillä 3 ja 7, ja negatiivisen reaktiivisuuden 

saamat arvot vaihtelivat välillä 1 ja 5.   

 

 
 

Kuvio 2. Sosioemotionaalisen kompetenssin kokonaispisteiden jakautuminen tutkimusjoukossa 
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6 Tutkimuksen tulokset  

Tässä luvussa raportoidaan tutkimuksen tulokset. Ensimmäisessä luvussa tarkastellaan 

positiivisen reaktiivisuuden ja itsesäätelyn yhteyttä sosioemotionaaliseen kompetenssiin, ja 

toisessa luvussa puolestaan negatiivisen reaktiivisuuden yhteyttä sosioemotionaalisiin 

vaikeuksiin. Tutkimuskysymyksiin on pyritty vastaamaan aineiston tilastollisella ja graafisella 

kuvailulla.  

6.1 Temperamentin yhteys sosioemotionaaliseen kompetenssiin  

Ensimmäisenä tutkittiin, onko kahdella laajalla temperamenttiulottuvuudella (positiivinen 

reaktiivisuus ja itsesäätely) vaikutusta lapsen sosioemotionaalista kompetenssia kartoittaviin 

kokonaispisteisiin. 

 Ennen lineaarisen regressioanalyysin tulosten tulkintaa tarkastellaan kuitenkin mallin 

ennustevoimaa. Mallin ennustevoimaa voidaan tarkastella kiinnittämällä huomio 

regressiosuoran kaltevuuteen sekä havaintoparien asettumiseen suhteessa regressiosuoraan. 

Mikäli havaintoparien muodostama jono asettuu regressiosuoran välittömään läheisyyteen, 

voidaan mallin ennustevoimaa pitää hyvänä. Regressiosuoran kaltevuus taas kuvastaa 

muuttujien välisen yhteyden merkityksellisyyttä. Hyvin lähellä vaakatasoa oleva 

regressiosuora osoittaa, että muuttujien välinen yhteys ei ole merkitsevä, kun taas kalteva 

suora osoittaa yhteyden olevan merkityksellinen. 

Kuviossa 4 on nähtävissä regressioanalyysin tuottama regressiosuora, joka kuvaa 

sosioemotionaalisen kompetenssin (selitettävä muuttuja) ja positiivisen reaktiivisuuden sekä 

itsesäätelyn (selittävät muuttujat) luomien havaintoparien lineaarisuutta. Kuten kuviosta 

ilmenee, havaintoparit asettuvat hyvin lähelle kaltevaa regressiosuoraa mukaillen suoran 

ylöspäin nousevaa lineaarista linjaa. Näin ollen mallin ennustettavuutta voidaan pitää hyvänä. 
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Kuvio 3. Havaintoparien sosioemotionaalinen kompetenssi (y-akseli) ja temperamenttimuuttujat 
positiivinen reaktiivisuus ja itsesäätely (x-akseli) asettuminen regressiosuoralle. 

 

Teorian pohjalta luotua sosioemotionaalista kompetenssia koskevaa hypoteesia tarkasteltiin 

lineaarisen regressiomallin avulla.  

H1= Lapsen positiivisella reaktiivisuudella sekä itsesäätelyllä on positiivinen 

yhteisvaikutus sosioemotionaalisen kompetenssin kehittymiseen 

Seuraavaksi tarkastellaan usean muuttujan lineaarisen regressiomallin antamia olennaisimpia 

tuloksia, jotka on koottu taulukkoon 4. F-testituloksen mukaan malli on tilastollisesti 

merkitsevä 99 %:n luottamustasolla (p < .001) F-testisuureen ollessa 63.971. Mallin 

selittämän vaihtelu eli neliöiden summa (Sum of Squares) on 654.180 ja kokonaisvaihtelu eli 

yhteenlaskettujen neliöiden summa (Total Sum of Squares) 5163.928. Selittämän vaihtelun ja 

kokonaisvaihtelun osamääränä syntyvä selitysaste R2 on 0.127. Koska kyseessä on usean 

muuttujan regressiomalli, tulee huomio kuitenkin kiinnittää korjattuun selitysasteeseen, joka 

osoittaa selitysasteesta luotettavamman arvion. Korjattu luku on 0.125, eli tulosten mukaan 

laajojen temperamenttiulottuvuuksien (positiivinen reaktiivisuus ja itsesäätely) voidaan 

olettaa selittävän 12,5 % sosioemotionaalisen kompetenssin vaihtelusta. Näin ollen 

ensimmäinen tutkimushypoteesi voidaan hyväksyä. 

Aiempien tutkimusten mukaan helppoon temperamenttiin yhdistetyt piirteet ovat yhteydessä 

vähäisempiin ulos- ja sisäänpäin suuntautuneisiin sosioemotionaalisiin vaikeuksiin, ja nämä 

piirteet myös toimivat suojaavina tekijöinä haitallisen kasvuympäristön vaikutuksille (Derauf 
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2011, 125). Positiivinen reaktiivisuus on kuitenkin yhdistetty aiemmissa tutkimuksissa sekä 

ulospäin suuntautuneiden vaikeuksien riskitekijäksi, että sosiaalista sopeutumista 

edesauttavaksi temperamenttiulottuvuudeksi. Hyvin voimakas positiivinen reaktiivisuus voi 

näyttäytyä liiallisena aktiivisuutena ja piittaamattomuutena ympäristön säännöistä, ja toisaalta 

aggressiivisuutena niissä tilanteissa, joissa yksilö kohtaa esteitä tai pettymyksiä pyrkiessään 

kohti nopeaa ja korkeaa mielihyvää tuottavia tavoitteita. Toisaalta lasten, joiden positiivisen 

reaktiivisuuden voimakkuus on riittävän kohtuullinen, on todettu olevan 

ulospäinsuuntautuneita ja kiinnostuneita ympäristöstään. (Rothbart, Derryberry & Heshey 

2000; Berdan, Keane & Calkins 2008.) Sosiaalinen, hyväntuulinen ja ympäristöstään 

kiinnostunut lapsi saakin todennäköisesti toiminnastaan positiivista palautetta, joka edesauttaa 

lapsen sosiaalista sopeutumista (Sanson, Hemphill, Yagmurlu & McClowry 2010, 284–285). 

Itsesäätelyn on todettu aiemmissa tutkimuksissa olevan positiivisessa yhteydessä 

sosioemotionaaliseen kompetenssiin, ja sitä vastoin negatiivisessa yhteydessä ulospäin 

suuntautuneisiin sosioemotionaalisiin vaikeuksiin sekä aggressiiviseen käyttäytymiseen 

(Blair, Denham, Kochanoff & Whipple, 2004; Berdan, Keane & Calkins 2008). Lisäksi 

lapset, joiden itsesäätelyn taso on korkea, kykenevät sopeuttamaan omaa käyttäytymistään 

ympäristön vaatimuksien mukaiseksi sekä hillitsemään impulsiivista käyttäytymistä (Olson, 

Sameroff, Kerr, Lopez & Wellman 2005, 38.) Vaikka voimakas positiivinen reaktiivisuus on 

yhdistetty myös ulospäin suuntautuneisiin sosioemotionaalisiin vaikeuksiin, korkean 

itsesäätelyn voidaan olettaa toimivan niin kutsuttuna vastavoimana positiiviseen 

reaktiivisuuteen yhdistetyn impulsiivisuuden suhteen.  

Standardisoimattomat estimoidut regressiokertoimet ovat selittävien muuttujien osalta 0.92 

(positiivinen reaktiivisuus) ja 0.82 (itsesäätely). Tämä tarkoittaa, että yhden yksikön kasvu 

positiivisessa reaktiivisuudessa aiheuttaa 0.92 yksikön kasvun sosioemotionaalisessa 

kompetenssissa. Positiivisen reaktiivisuuden ja sosioemotionaalisen kompetenssin välistä 

yhteyttä voidaan selittää luontaisen ulospäinsuuntautuneisuuden kautta; ympäristöstään 

kiinnostunut ja sosiaalisia tilanteita kohti suuntautuva lapsi saa arjessaan positiivisen 

palautteen lisäksi myös runsaasti mahdollisuuksia sosioemotionaalisten taitojen 

harjoittamiseen ja kompetenssin rakentamiseen.  Yhden yksikön kasvu itsesäätelyssä taas 

aiheuttaa tämän tutkimuksen tulosten mukaan 0,82 yksikön kasvun sosioemotionaalisessa 

kompetenssissa. Vaikka tulos on positiivinen ja tilastollisesti merkitsevä, voimakkuuden 

määrä on aiempia tutkimuksia vähäisempi (esim. Blair, Denham, Kochanoff & Whipple, 

2004).  
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Taulukko 4. Lineaarinen regressioanalyysi sosioemotionaalisesta kompetenssista 

Estimaatit, niiden keskivirheet sekä korjattu selitysaste, N=855 

  

Positiivinen reaktiivisuus 

 

Itsesäätely 

 

Vakiotermi 

 

 

0.92*** 

(0.141) 

0.82*** 

(0.137) 

8.987*** 

(0.749) 

 

F 

R2 

R2 adj 

RMSE 

N 

 

63.971*** 

0.127 

0.125 

2.261 

885 

 

  Keskivirhe on sulkeissa 

   *** = p < 0.001  

 

6.2 Temperamentin yhteys sosioemotionaaliseen oireiluun  

Negatiivisen reaktiivisuuden ja yleisen sosioemotionaalisen oireilun yhteyttä tutkittaessa 

havaintopareja muodostui yhteensä 874. Kuviossa 5 on nähtävissä regressioanalyysin 

tuottama regressiosuora, joka kuvaa sosioemotionaalisen oireilun (selitettävä muuttuja) ja 

negatiivisen reaktiivisuuden (selittävä muuttuja) luomien havaintoparien lineaarisuutta. 

Mallin ennustevoima osoittautui jälleen hyväksi, sillä havaintoparit asettuivat lähelle kaltevaa 

regressiosuoraa seuraten sen lineaarista linjaa. 
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Kuvio 4. Havaintoparien sosioemotionaalinen oireilu (y-akseli) ja temperamenttimuuttuja negatiivinen 
reaktiivisuus (x-akseli) asettuminen regressiosuoralle. 

 

Tutkielman toista hypoteesia testattiin niin ikään lineaarisen regressioanalyysin avulla, ja 

hypoteesi oli: 

H2= Lapsen negatiivisella reaktiivisuudella on positiivinen vaikutus 

sosioemotionaalisten vaikeuksien ilmenemiseen 

Usean muuttujan lineaarisen regressiomallin antamat tulokset on koottu taulukkoon 5. F-

testituloksen mukaan malli on tilastollisesti merkitsevä 99 %:n luottamustasolla (p < .001) F-

testisuureen ollessa 60.814. Mallin neliöiden summa (Sum of Squares) on 964.635 ja 

yhteenlaskettujen neliöiden summa (Total Sum of Squares) 14796.390. Selittämän vaihtelun 

ja kokonaisvaihtelun osamääränä syntyvä selitysaste R2 on 0.065 ja korjattu selitysaste 0.064.  

Tulosten mukaan negatiivisen reaktiivisuuden voidaan siis olettaa selittävän 6,4 % 

sosioemotionaalisia vaikeuksia kartoittavien kokonaispisteiden vaihtelusta. Standardisoimaton 

estimoitu regressiokerroin on selittävän muuttujan eli negatiivisen reaktiivisuuden osalta 

1,390. Tämä tarkoittaa, että yhden yksikön kasvu negatiivisessa reaktiivisuudessa aiheuttaa 

1,39 yksikön kasvun sosioemotionaalista yleisoireilua kartoittavissa kokonaispisteissä. Tämän 

tutkimuksen tulosten mukaan negatiivisen reaktiivisuuden kasvaessa myös 

sosioemotionaalisesta yleisoireilusta saadut kokonaispisteet nousevat, ja näin ollen hypoteesi 

(H2) voidaan siis hyväksyä. Tulos saa tukea myös aiemmista tutkimuksista. Negatiivinen 

reaktiivisuus on yhdistetty ulospäinsuuntautuneisiin vaikeuksiin erityisesti tunteiden säätelyn 
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haasteiden vuoksi (Olson, Sameroff, Kerr, Lopez & Wellman 2005), ja toisaalta negatiiviseen 

reaktiivisuuteen yhdistetty sosiaalinen estyneisyys taas altistaa lasta sosiaalisen 

ahdistuneisuuden kokemuksiin ja sisäänpäin suuntautuneisiin vaikeuksiin. (Gazelle & 

Rudolph 2004; Volbrecht & Goldsmith 2010, 1201).  

 

Taulukko 5. Lineaarinen regressioanalyysi sosioemotionaalisia vaikeuksia kartoittavista 
kokonaispisteistä 

Estimaatit, niiden keskivirheet sekä korjattu selitysaste 

 

Negatiivinen reaktiivisuus 

 

Vakiotermi 

 

 

F 

R2 

R2 adj 

RMSE 

N 

 

1.390*** 

(0.178) 

3.855*** 

(0.532) 

 

60.814 

0.65 

0.64 

3.983 

874 

 

Keskivirhe on sulkeissa 

  *** = p < 0.001 
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7 Pohdinta  

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää miten laajat temperamenttiulottuvuudet 

positiivinen reaktiivisuus ja itsesäätely, ovat yhteydessä sosioemotionaalisen kompetenssin 

kehitykseen, sekä miten negatiivinen emotionaalisuus on yhteydessä sosioemotionaaliseen 

yleisoireiluun.  

7.1 Johtopäätökset  

Tutkimuksen tulosten mukaan positiivisella reaktiivisuudella (sisältää temperamentin 

alaskaalat: lähestyminen, suullinen ilmaisu, hymyily ja nauru, aktiivisuuden taso, 

aistiherkkyys ja korkea mielihyvä) sekä itsesäätelyllä (sisältää temperamentin alaskaalat: 

matala mielihyvä, hoivattavuus, suuntautumisen kesto ja rauhoittuvuus) on havaittavissa 

positiivinen lineaarinen yhteys (12,5 % vaikutus) sosioemotionaalisen kompetenssin 

kokonaispisteisiin. Vaikutuksen määrä jää siis varsin pieneksi. Tämä kuitenkin tukee 

aiempien tutkimusten tuloksia siitä, että sosioemotionaalisen kompetenssin kehittymiseen 

vaikuttaa merkittävästi lapsen kasvuympäristö, ja temperamentin vaikutus niin 

sosioemotionaalisiin taitoihin kuin -vaikeuksiinkin on usein välillistä (ks. luku 4). Aiemman 

tutkimustiedon valossa on todettu hyväntuulisen ja sosiaalisen lapsen herättävän 

ympäristössään positiivisia reaktioita, saaden näin myös kannustavaa palautetta omasta 

toiminnastaan. Voidaankin puhua juuri temperamentin epäsuorasta vaikutuksesta, joka edistää 

lapsen sosiaalisen sopeutumisen mahdollisuuksia (Sanson, Hemphill, Yagmurlu & McClowry 

2010, 284–285.)  

Cambellin ja kumppaneiden luoman sosioemotionaalisen kompetenssin -mallin mukaan 

itsesäätely kuuluu olennaisena osana jokaiseen sosioemotionaalisen kompetenssin 

taitoalueeseen (tunteiden ja käyttäytymisen säätely sosiaalisissa vuorovaikutustilanteissa, 

omien tunteiden ilmaisun säätely tilanteen niin vaatiessa, oman toiminnan ohjaaminen ja 

tarkkaavuuden säätely sekä joustava siirtäminen). Stifler, Dollar ja Cipriano (2011) päätyivät 

myös omassa tutkimuksessaan tulokseen, jonka mukaan lapsen kyvyllä säädellä omia 

tunteitaan on yhteys positiivisiin vertaissuhteisiin sekä prososiaaliseen käyttäytymiseen 

(Stifter, Dollar & Cipriano 2011, 266). Myös korkean sopeutuvuuden ja positiivisen mielialan 

on todettu edistävän lapsen itsesäätelykyvyn kehitystä (Martinez-Torteya, Bogat, von Eye & 

Levendosky 2009, 573–574). 



47 
 

Tämän tutkimuksen tuloksia tulkittaessa tulee myös ottaa huomioon käytettyjen 

temperamenttimuuttujien laajuus. Lapset voivat saada samat pisteet laajan 

temperamenttiulottuvuuden skaalalla hyvin eri syistä, ja vaikka positiivinen reaktiivisuus- 

sekä itsesäätely -ulottuvuudet sisältävät sosioemotionaalisen kehityksen kannalta lukuisia 

aiemmissa tutkimuksissa todettuja suojaavia tekijöitä, lukeutuu alaskaalojen joukkoon myös 

riskitekijöitä, erityisesti positiivisen reaktiivisuuden ulottuvuudessa.  

Tutkimuksen tulosten mukaan myös negatiivisella reaktiivisuudella on havaittavissa 

positiivinen lineaarinen yhteys (6,3 % vaikutus) sosioemotionaalisten vaikeuksien 

kokonaispisteisiin. Laaja temperamenttiulottuvuus negatiivinen reaktiivisuus koostuu neljästä 

temperamentin alaskaalasta: surullisuus, pelko, matala mielihyvä ja heikko tyyntyvyys.  

Tässä tutkimuksessa yleisen sosioemotionaalisen oireilun huoliraja ylittyi 14,4 % 

tutkimuksiin osallistuneista lapsista. Tulos mukailee aiempien tutkimusten tuloksia, joiden 

mukaan 10–15% 1-2 vuotiaista lapsista on todettu kärsivän sosioemotionaalisista vaikeuksista 

(Briggs-Gowan, Carter, Skuban & Hortwitz 2001)  

Myös negatiivisen reaktiivisuuden yhteys yleiseen sosioemotionaaliseen oireiluun saa tukea 

aiemmista tutkimuksista. Alakuloiselle ja sosiaalisesta kanssakäymisestä vetäytyvälle lapselle 

tarjoutuu vähemmän sosiaalisen sopeutumisen mahdollisuuksia (Sanson, Hemphill, Yagmurlu 

& McClowry 2010, 284–285). Sosiaalisen kanssakäymisen vähäisyys on eittämättä 

yhteydessä mahdollisuuksiin oppia sosiaalisessa kanssakäymisessä tarvittavia taitoja. Aiempi 

tutkimustieto nostaakin yksittäisistä temperamenttipiirteistä pelon (sosiaalinen inhibitio) 

hyvin vahvaksi sosioemotionaalisten vaikeuksien ennustajaksi (Bayer ym. 2011, 51).  

Pihlaja toteaa säätelyn haasteita tarkasteltaessa voimakkaan reagoinnin vähäisiinkin 

muutoksiin, tunteiden säätelyn haasteiden, vaikeuden toipua stressitilanteista sekä herkkyyden 

kosketukselle ja koville äänille mahdollisesti kielivän taaperoikäisen säätelyn haasteista 

(Pihlaja 2018, 159). Toisaalta aiempi tutkimus on osoittanut, että korkea negatiivinen 

emotionaalisuus on myös herkkä niin kutsutuille moderoiville tekijöille, ja kannustavan 

kasvuympäristön tuottamien hyötyjen on todettu olevan suurempia niiden lasten kohdalla, 

joilla negatiivisen emotionaalisuuden taso on hyvin korkea (Sanson, Hemphill, Yagmurlu & 

McClowry 2010, 284–285). 
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7.2 Tutkimuksen luotettavuus  

Tämän tutkimuksen vahvuutena oli verrattain suuri otoskoko, vaikka pitkittäistutkimukselle 

tyypillistä vastaajakatoa ilmenikin. Hyvän kasvun avaimet -tutkimusaineisto on laaja sekä 

monipuolinen, mahdollistaen erilaisten taustamuuttujien mukaan ottamisen aineistoon. Tässä 

pro gradu -tutkielmassa taustamuuttujien käyttö jäi kuitenkin vähäiseksi, joka voidaan nähdä 

tuloksia yksipuolistavana tekijänä. Tutkimuksen rajoitteena oli myös temperamentin ja 

sosioemotionaalisen kehityksen arviointi ainoastaan kyselytutkimusten turvin. Tutkimuksessa 

käytetyt mittarit IBQ-R ja BITSEA ovat molemmat laajasti käytettyjä ja luotettaviksi 

arvioituja kyselyjä. Tästä huolimatta pelkkä vanhempien arvioon nojaava käsitys lapsen 

ominaisuuksista lisää virhevarianssin riskiä. Erityisesti IBQ-R temperamenttikyselyn kohdalla 

on todettu, että vanhemmat eroavat merkittävästi toisistaan tavassa käyttää ”ei havaintoa” -

vastausvaihtoehtoa (Giesbrecht & Dewey 2014, 627–633). Tämän tutkimuksen tuloksia 

tulkittaessa tulee myös ottaa huomioon käytettyjen temperamenttimuuttujien laajuus. Lapset 

voivat saada samat pisteet laajan temperamenttiulottuvuuden skaalalla hyvin eri syistä. 

Esimerkiksi positiivinen reaktiivisuus- sekä itsesäätely -ulottuvuudet sisältävät 

sosioemotionaalisen kehityksen kannalta lukuisia aiemmissa tutkimuksissa todettuja suojaavia 

tekijöitä, mutta alaskaalojen joukkoon lukeutuu myös riskitekijöitä, erityisesti positiivisen 

reaktiivisuuden ulottuvuudessa. Laajojen temperamenttiulottuvuuksien käyttö vähentää myös 

osin tulosten vertailtavuutta niihin tutkimuksiin, joissa temperamentin yhteyttä 

sosioemotionaaliseen kompetenssiin tai vaikeuksiin on tarkasteltu temperamentin yksittäisten 

alaskaalojen kautta. 

7.3 Mahdolliset jatkotutkimukset  

Tämän pro gradu - tutkimuksen tulokset luovat käsitystä laajojen 

temperamenttiulottuvuuksien yhteydestä sosioemotionaalisen kompetenssin kehittymiseen 

sekä sosioemotionaaliseen yleisoireiluun varsin laajassa väestöpohjaisessa aineistossa. 

 Temperamenttityyppien jakautumista ja pysyvyyttä eri ikäpisteissä tulisi kuitenkin tutkia 

lisää, jotta yhteys sosioemotionaalisiin tekijöihin voitaisiin määrittää tarkemmin. Myös lapsen 

kasvunympäristön suojaavien- sekä riskitekijöiden olemassaoloa ja vaikutusta suhteessa eri 

temperamenttityyppeihin tulisi tutkia laajemmin, jotta erilaisten sosioemotionaalista kehitystä 

tukevien interventiomenetelmien käyttöä saataisiin tehostettua niin varhaiskasvatuksessa kuin 

kouluympäristössäkin. 
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Viimeaikainen varhaiskasvatukseen ja koulumaailman liittynyt uutisointi on välittänyt selkeää 

viestiä niin lasten ja nuorten kuin heitä ohjaavien ammattilaistenkin hädästä. Lasten ja nuorten 

psyykkisen oireilun kasvu sekä antisosiaalinen käyttäytyminen ovat todellisia uhkia, joiden 

edessä me aikuiset emme voi jäädä neuvottomiksi. On löydettävä monipuolisia keinoja tukea 

lapsen sosioemotionaalisen kompetenssin kehittymistä tavalla, joka ottaa huomioon myös 

lapsen yksilöllisen temperamentin – vahvuuksineen ja haasteineen.  

 

Ruotsalaista kirjailija runoilija Hjalmar Söderbergiä (1905) siteeraten:  

 

”Ihminen haluaa olla rakastettu, sen puutteessa ihailtu, sen puutteessa pelätty, sen 

puutteessa ylenkatsottu ja inhottu. Sielu jäätyy tyhjiössä ja haluaa olla kontaktissa 

mihin hintaan hyvänsä.” 
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Liitteet 

Liite 1. IBQ-R kysymyspatteristo  

Infant Behavior Questionnaire – Revised 

 

LOMAKKEEN TÄYTTÖOHJEET: Ole hyvä ja lue ohjeet huolellisesti ennen kuin 

aloitat: Kun luet lomakkeessa olevia kuvauksia vauvan käyttäytymisestä, ole hyvä ja 

merkitse kuinka usein vauva toimi kuvatulla tavalla VIIMEISEN VIIKON AIKANA 

(viimeisen seitsemän päivän aikana). Nämä numerot kuvaavat sitä kuinka usein viimeisen 

viikon aikana huomasit vauvan käyttäytyvän kuvatulla tavalla.  

 

(1) 

Ei 

koskaan 

(2) 

 Hyvin 

harvoin 

(3) 

Alle 

puolet 

ajasta 

(4)  

Noin 

puolet 

ajasta 

(5)  

Yli 

puolet 

ajasta 

(6)  

Melkein 

koko 

ajan 

(7) 

Koko 

ajan 

(X)  

Ei 

havaintoa 

 

 

Ympyröi sarake “ei havaintoa” (X) silloin, kun et nähnyt kysymyksessä kuvattua 

käyttäytymistä viimeisen viikon aikana. Esimerkiksi, jos kysymyksessä mainitaan tilanne 

jossa vauvan täytyi odottaa ruokaa jonkin aikaa, eikä viimeisen viikon aikana ollut yhtään 

sellaista tilannetta jossa ruokaa olisi pitänyt odottaa, ympyröi (X) –sarake.  

”Ei havaintoa” (X) –sarakkeella on eri merkitys kuin ”Ei koskaan” (1) –sarakkeella:  

”Ei koskaan” (1) –sarake rastitetaan silloin, kun näit vauvan kysymyksessä mainitussa 

tilanteessa, mutta vauva ei kertaakaan käyttäytynyt kysymyksessä mainitulla tavalla. 

Esimerkiksi, jos vauvan täytyi odottaa ruokaa (kysymyksessä mainittu tilanne) vähintään 

kerran viimeisen viikon aikana, mutta hän ei kertaakaan siinä tilanteessa jokellellut 

(kysymyksessä mainittu käyttäytyminen), ympyröi (1) –sarake. Ole hyvä ja ympyröi yksi 

numero jokaisen kysymyksen kohdalla.  
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(1) 

Ei 

koskaan 

(2) 

 Hyvin 

harvoin 

(3) 

Alle 

puolet 

ajasta 

(4)  

Noin 

puolet 

ajasta 

(5)  

Yli 

puolet 

ajasta 

(6)  

Melkein 

koko 

ajan 

(7) 

Koko 

ajan 

(X)  

Ei 

havaintoa 

 

 

VIIMEISEN VIIKON AIKANA 

 

 

Kuinka usein vauva:  

 

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (1) jokelteli tai "jutteli" halutessaan lisää ruokaa?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (2) vaikutti kiukkuiselta tai vihaiselta (itki ja oli kärttyisä) jättäes-  

                                       säsi hänet sänkyyn?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (3) vaikutti tyytyväiseltä kun hänet jätettiin sänkyyn?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (4) itki tai oli levoton ennen nukahtamistaan päiväunille?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (5) katseli kirjoissa tai lehdissä olevia kuvia vähintään viiden 

                                      minuutin ajan?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (6) katseli mobilea tai muuta liikkuvaa lelua vähintään viiden  

                                       minuutin ajan?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (7) leikki yhdellä lelulla tai esineellä 5-10 minuutin ajan?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (8) leikki yhdellä esineellä vähintään 10 minuutin ajan?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (9) nauroi ääneen leikkiessään?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (10) toisteli samaa toimintoa jonkin esineen kanssa (esim. panee 

                                       palikan kuppiin tai laittaa liikkuvan lelun liikenteeseen yhä 

                                       uudestaan) vähintään 2 minuutin ajan?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (11) hymyili tai nauroi saavutettuaan jotakin (esim. pinottuaan  

                                        palikkatornin tms.)?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (12) hymyili tai nauroi saadessaan lelun?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (13) nautti siitä että hänelle luettiin?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (14) nautti sanojen soinnista/melodiasta, kuten lastenloruissa?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (15) nautti lempeästä ja pehmeärytmisestä liikkumisesta, kuten  

                                         keinutuksesta?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (16) nautti siitä että sinä tai joku muu perheenjäsen kutitti häntä?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (17) nautti peiton, huovan tms. pehmeydestä?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (18) nautti kun hänet käärittiin lämpimään peittoon, huopaan tms.? 1 

2 3 4 5 6 7 X . . . . (19) nautti kuunnellessaan soivaa lelua sängyssään?  
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(1) 

Ei 

koskaan 

(2) 

 Hyvin 

harvoin 

(3) 

Alle 

puolet 

ajasta 

(4)  

Noin 

puolet 

ajasta 

(5)  

Yli 

puolet 

ajasta 

(6)  

Melkein 

koko 

ajan 

(7) 

Koko 

ajan 

(X)  

Ei 

havaintoa 

 

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (20) katsahti ylös kesken leikin kun puhelin soi?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (21) protestoi, kun hänet asetettiin rajattuun paikkaan (esim. vau- 

                                        vantuoliin, leikkikehään, turvaistuimeen jne.)?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (22) säikähti, kun hänen asentoaan tai paikkaansa muutettiin  

                                         äkillisesti (esim. siirrettiin yhtäkkiä)?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (23) liikkui nopeasti kohti uusia esineitä tai asioita?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (24) halutessaan jotain osoitti halunsa voimakkaasti?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (25) tarkkaili kotitöitä tekeviä (esim. ruokaa laittavia jne.) aikuisia 

                                        vähintään viiden minuutin ajan?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (26) kiljui tai huusi innoissaan?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (27) huomasi hiljaiset äänet, kuten ilmanraikastimen, lämmittimen  

                                         tai jääkaapin käynnissä olemisen tai käynnistymisen?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (28) huomasi muutoksen valoisuudessa pilven kulkiessa auringon 

                                        editse?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (29) huomasi yli lentävän lentokoneen äänen?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (30) huomasi linnun tai oravan ylhäällä puussa?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (31) huomasi kankaan karhean pinnan (esim. villa)?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (32) vaikutti surulliselta ilman mitään selvää syytä?  

 

Ruokkiessasi vauvaa, kuinka usein hän:  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (33) makasi tai istui hiljaa?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (34) kiemurteli tai potki?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (35) heilutteli käsiään?  

 

Illalla nukkumaan mentäessä, kuinka usein vauva:  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (36) nukahti 10 minuutin kuluessa?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (37) oli vaikea rauhoittua ennen nukkumista?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (38) rauhoittui helposti nukkumaan?  
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(1) 

Ei 

koskaan 

(2) 

 Hyvin 

harvoin 

(3) 

Alle 

puolet 

ajasta 

(4)  

Noin 

puolet 

ajasta 

(5)  

Yli 

puolet 

ajasta 

(6)  

Melkein 

koko 

ajan 

(7) 

Koko 

ajan 

(X)  

Ei 

havaintoa 

 

Kun vauvaa viimeisen viikon aikana puettiin tai riisuttiin, kuinka usein hän:  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (39) kiemurteli ja/tai yritti kieriä kauemmas?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (40) hymyili tai nauroi?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (41) kujersi/jokelteli tai äänteli?  

 

Kun vauva laitettiin kylpyyn, kuinka usein hän:  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (42) hymyili?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (43) nauroi?  

 

Kun vauvaa heiteltiin tai pyöriteltiin leikkisästi, kuinka usein vauva:  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (44) hymyili?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (45) nauroi?  

 

Kurkistusleikin aikana, kuinka usein vauva:  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (46) hymyili?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (47) nauroi?  

 

Kuinka usein vauva nautti hyppyyttämisestä:  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (48) sylissäsi?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (49) jonkin huonekalun tai lelun päällä, tai hyppykeinussa/ 

                                        -tuolissa?  

 

Ollessaan sylissä, kuinka usein vauva:  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (50) vetäytyi poispäin tai potki?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (51) näytti nauttivan olostaan?  

 

Kun vauva halusi jotain, kuinka usein hän:  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (52) hermostui kun ei voinut saada haluamaansa?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (53) sai kiukku- tai raivokohtauksia (itki, kirkui, naama punoitti  

jne.) kun ei saanut haluamaansa?  
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Kun vauva laitettiin vauvanistuimeen tai turvaistuimeen, kuinka usein hän: 

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (54) heilutti käsiään ja potkiskeli?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (55) kiemurteli ja kääntyili? 

 

Kuinka usein vauvasi jokelteli tai "jutteli":  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (56) autoajelulla?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (57) ostoskärryn kyydissä?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (58) puhuessasi hänelle?  

 

Viimeisen viikon aikana, kun vauvaa halattiin tai keinuteltiin sylissä, kuinka usein hän: 1 

2 3 4 5 6 7 X . . . . (59) näytti nauttivan olostaan?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (60) vaikutti innokkaalta pääsemään pois sylistä?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (61) Vauvan ollessa sylissäsi ruokkimisen aikana, kuinka usein hän  

                                         vaikutti innokkaalta irtautumaan sylistäsi heti kun ruokinta oli  

                                         ohi?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (62) Herättyään unesta, kuinka usein vauva itki, jos kukaan ei tullut 

                                        muutaman minuutin kuluessa?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (63) Kun vauva laitettiin päiväunille, kuinka usein hän rauhoittui  

                                        nopeasti aloilleen?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (64) Kun oli aika mennä päivä- tai yöunille, kuinka usein vauvasi  

                                        kitisi, inisi tai niiskutti/nyyhkytti?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (65) Kun vauvan kasvoja pestiin, kuinka usein hän hymyili tai  

                                        nauroi?  

 

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (66) Kun vauvan tukkaa pestiin, kuinka usein hän äänteli?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (67) Leikkiessään rauhassa jollain lempilelullaan, kuinka usein  

                                        vauva nautti maatessaan sängyssä vähintään viiden minuutin  

                                        ajan?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (68) Kun vauva näki haluamansa lelun, kuinka usein hän innostui  

                                         kovasti sen saamisesta?  
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1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (69) Saadessaan uuden lelun, kuinka usein vauva ryhtyi heti 

                                        tavoittelemaan sitä?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (70) Kun vauva laitettiin selälleen, kuinka usein hän kiemurteli  

                                         ja/tai kääntyili?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (71) Kun vauva turhautui tai hermostui johonkin, kuinka usein hän  

                                         rauhoittui viidessä minuutissa?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (72) Kun vauva oli järkyttynyt tai hermostunut jostain, kuinka  

                                        usein hän pysyi järkyttyneenä/hermostuneena vähintään 20  

                                         minuutin ajan?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (73) Kun vauvaa kannettiin, kuinka usein hän työnsi itseään 

                                        kauemmas sylistä, kunnes hänet laskettiin maahan?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (74) Ollessaan väsynyt, kuinka usein vauva osoitti mielipahaa? 

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (75) Jännittävän päivän päättyessä, kuinka usein vauva tuli 

                                        itkuiseksi?  

 

VIIMEISEN KAHDEN (2) VIIKON AIKANA (n. 14 päivän aikana) 

 

Kun vauvalle esiteltiin vieras aikuinen, kuinka usein hän:  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (76) tarrautui vanhempaansa?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (77) kieltäytyi menemästä vieraan aikuisen luokse?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (78) ei koskaan "lämmennyt" vieraalle aikuiselle?  

 

Ollessasi kiinni jossain toisessa puuhassa, eikä vauvasi saanut herätettyä huomiotasi, 

kuinka usein hän:  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (79) tuli surulliseksi?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (80) itki?  

 

Laulaessasi tai puhuessasi vauvallesi, kuinka usein hän:  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (81) rauhoittui heti?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (82) rauhoittui vasta yli 10 minuutin kuluttua?  
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Näyttäessäsi vauvalle jotain katseltavaa, kuinka usein hän:  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (83) rauhoittui heti?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (84) rauhoittui vasta yli 10 minuutin kuluttua?  

 

Taputellessasi tai paijatessasi vauvaa hellästi, kuinka usein hän:  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (85) rauhoittui heti?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (86) rauhoittui vasta yli 10 minuutin kuluttua?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (87) Kun läsnä oli useita vieraita aikuisia, kuinka usein vauva pysyi  

                                         hermostuneena/huolestuneena vähintään 10 minuutin ajan?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (88) Vieraillessaan uudessa paikassa, kuinka usein vauva oli 

                                         innokas tutkimaan uusia paikkoja?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (89) Kun vieras aikuinen tuli kotiinne, kuinka usein vauva itki  

                                        kun/jos vieras yritti nostaa hänet?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (90) Kun tutut ystävät tai sukulaiset tulivat vierailulle, kuinka usein 

                                        vauva innostui?  

1 2 3 4 5 6 7 X . . . . (91) Keinuttaessasi/heijatessasi vauvaa, kuinka usein hän rauhoittui 

                                        vasta yli 10 minuutin kuluttua 

 

(Bodwoin College, n.d.) 
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Liite 2. BITSEA kysymyspatteristo 
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(Hyvän kasvun avaimet – seurantatutkimus) 


